
Plissé 

budoucnosti módy 

Soňa Bartůsková

Bakalářská práce



 

 

 



 

 

 



 

  



 

 

ABSTRAKT 

Tato práce pojednává o vývoji a pou~ití Zemeslné techniky plisé. V úvodu práce je 

pZedstaveno plisování z technologického hlediska jeho zhotovení s ohledem na historický 

kontext postupného vývoje a vniku této Zemeslné techniky. S cílem poukázat na 

nejdůle~itějbí historické milníky pro rozvoj a popularizaci této techniky. Praktická �ást je 

zaměZena na technologické zpracování nových forem pro plisování s inspirací v dZíve 

pou~ívaných desénech a jejich následná implementace na nově vzniklou kolekci. Hlavním 

inspira�ním zdrojem pro tuto práci je proto samotná technika plisé s ohledem mo~nosti 

variability skladů a novým pZístupem k této technice. 

Klí�ová slova: plisé, sklady, technologie, formy, experiment 

 

 

 

ABSTRACT 

Bachelor thesis is focused on the development and use of the pleated craft technique. In the 

beginning of the work, pleating is presented from the technological point of view of its 

production, considering the historical context of the gradual development and penetration of 

this craft technique. The goal is to point out the most important historical milestones for the 

development and popularization of the technique. The practical part is focused on the process 

of new forms making which are inspired by previously used patterns and implementation of 

the new pattern on the newly created collection. the main source of inspiration for this work 

is the pleat technique itself, regarding the possibilities of pleats variability and a new 

approach to this technique. 

Keywords: pleating, pleats, technology, forms, experiment 

  



 

Ráda bych vyjádZila své upZímné poděkování několika lidem a organizacím, bez nich~ by 
tato bakaláZská práce nemohla vzniknout. 

Na prvním místě patZí mé poděkování mé vedoucí práce, doc. MgA. Kristýně PetZí�kové, 
PhD., za její trpělivost, vedení a cenné rady, které mě provázely celým procesem tvorby této 
práce. Její odborné znalosti a ochota v~dy poradit byly pro mě neocenitelným pZínosem. 

Dále bych chtěla poděkovat své rodině, zejména mé mamince, za vebkerou pomoc a podporu 
pZi tvorbě kolekce. Vabe víra ve mě a povzbuzení mi dodávaly sílu pokra�ovat i v nejtě~bích 
okam~icích. 

Mé poděkování patZí také Sdru~ení Tradice Slovácka za cenné rady a poskytnutí prostoru 
pZi tvorbě experimentu. Vabe podpora a odborné znalosti byly klí�ové pro úspěbnou realizaci 
mé práce. 

Nakonec bych chtěla poděkovat vbem pZátelům a známým, kteZí mi pomáhali pZi tvorbě 
kolekce. Bez vabí pomoci a spolupráce by realizace mého projektu nebyla mo~ná. Vabe 
ochota a podpora pro mě znamenaly opravdu hodně. 

Děkuji vám vbem. 

 

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze bakaláZské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou toto~né. 

  



 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ÁST ................................................................................................ 11

1 PLISÉ ........................................................................................................................ 12

1.1 STROJOVÉ PLISÉ ................................................................................................... 13

1.1.1 Schématický popis tvorby le~atého strojového plisé ................................... 14

1.2 RUNÍ PLISÉ ......................................................................................................... 14

1.2.1 Plisování na rámu ......................................................................................... 15

1.2.2 Plisování za pou~ití lisu ............................................................................... 16

1.2.3 V kotli ........................................................................................................... 17

1.3 VYBAVENÍ PLISOVACÍ DÍLNY ................................................................................ 17

1.4 ZAKLÁDÁNÍ MATERIÁLU DO FORMY ..................................................................... 18

1.4.1 Chyby pZi nesprávném technologickém postupu ......................................... 23

2 ZAKLADNÍ TYPOLOGIE SKLADo .................................................................... 24

2.1 STOJATÉ PLISÉ ...................................................................................................... 24

2.2 KRYSTALOVÉ PLISÉ .............................................................................................. 24

2.3 SLUNENICOVÉ PLISÉ ........................................................................................... 25

2.4 LE}ATÉ PLISÉ ....................................................................................................... 26

2.5 KU}ELOVÉ LE}ATÉ PLISÉ ..................................................................................... 26

2.6 VÍDEGSKÉ PLISÉ ................................................................................................... 27

2.7 SLUNENICOVÉ PLISÉ LE}ATÉ .............................................................................. 28

2.8 DALaÍ DRUHY LE}ATÉHO PLISÉ ............................................................................ 28

3 MATERIÁLY ........................................................................................................... 29

3.1 TERMODEGRADACE .............................................................................................. 30

3.2 POLYESTER .......................................................................................................... 30

3.3 POLYAMID ............................................................................................................ 31

3.4 VISKÓZA .............................................................................................................. 32

3.5 HEDVÁBÍ .............................................................................................................. 32

3.6 BAVLNA ............................................................................................................... 33

3.7 LEN ...................................................................................................................... 33

4 TECHNOLOGICKÝ POSTUP VÝROBY aABLONY ........................................ 34

4.1 VÝROBA aABLONY PRO SLUNENICOVÉ PLISOVÁNÍ .............................................. 34

4.2 aABLONA PRO LE}ATÉ PLISOVÁNÍ ........................................................................ 35

II PRAKTICKÁ ÁST ................................................................................................... 37

5 EXPERIMENT ......................................................................................................... 38



 

5.1 VÝROBA FOREM ................................................................................................... 38

5.2 POU}ITÍ FOREM .................................................................................................... 41

6 PLISSÉ – OD TRADICE K BUDOUCNOSTI MÓDY ........................................ 46

6.1 VZNIK KOLEKCE ................................................................................................... 46

6.2 MARIANO FORTUNY ............................................................................................. 46

6.3 INSPIRACE ............................................................................................................ 48

6.4 NÁVRHY ............................................................................................................... 50

6.5 MATERIÁLY ......................................................................................................... 52

7 KOLEKCE ................................................................................................................ 55

7.1 SILUETA 1 ............................................................................................................ 55

7.2 SILUETA 2 ............................................................................................................ 56

7.3 SILUETA 3 ............................................................................................................ 58

7.4 SILUETA 4 ............................................................................................................ 59

7.5 SILUETA 5 ............................................................................................................ 61

III PROJEKTOVÁ ÁST ............................................................................................... 63

8 FOTODOKUMENTACE ........................................................................................ 64

ZÁV�R ............................................................................................................................... 78

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY .............................................................................. 80

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK ..................................................... 82

SEZNAM OBRÁZKo ....................................................................................................... 83

SEZNAM PYÍLOH ............................................................................................................ 85

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 9 

 

ÚVOD 

Technika plisování v oděvním průmyslu není nic nového, a�koliv první zmínky o ní sahají 

a~ do starověkého Egypta. Tato tradi�ní technika nejen~e dodávala oděvům dekorativní 

vzhled, ale také jim poskytovala ur�itou pru~nost, co~ pZispívalo k větbímu komfortu 

nositele. Plisé a jeho varianty jsou známé z různých �ástí světa a historických období, od 

plisovaných oděvů vikingů a~ po tradi�ní balkánské kroje. V průběhu 20. století se plisované 

oděvy staly populárními zejména ve světě filmů a mezi celebritami, kdy byly pou~ívány 

pZevá~ně na luxusních spole�enských batech. 

Jedním z významných milníků v historii plisování bylo období pZelomu 19. a 20. století, kdy 

bpanělský umělec Mariano Fortuny pZedstavil baty "Delphos", které zaznamenaly významný 

pokrok v technologii zpracování a staly se dostupné pro birbí veZejnost. Dalbím významným 

pZínosem této techniky byla kolekce "Pleats Please" od návrháZe Isseyho Miyakeho, která 

posunula hranice symbiózy mezi materiálem a nositelem a umo~nila vytváZení siluet 

lichotících ka~dému tvaru těla. 

I pZes dlouhou historii a trvalou popularitu plisování �elíme dnes paradoxní situaci, kdy 

firmy specializované na tuto techniku postupně mizí. Dochází k nedostatku kvalifikovaných 

pracovníků ovládajících technologické postupy výroby a také k nedostatku forem 

potZebných pro zafixování materiálu do po~adovaných tvarů. V této souvislosti se nabízí 

otázka, jak obnovit zájem o plisování a zabezpe�it jeho tradi�ní techniky pro budoucí 

generace. 

Tento problém jsem se rozhodla prozkoumat v rámci své bakaláZské práce. Mým cílem je 

prostZednictvím teoretického výzkumu a praktického experimentu vyvinout nové techniky 

plisování a vytvoZit vlastní plisovací formy pou~itelné pro ru�ní plisování. Sou�ástí práce 

bude také popis technologického postupu, potZebných pomůcek a dokumentace vytvoZených 

vzorů. Tímto experimentem se sna~ím pZispět k obnovení zájmu o tradi�ní Zemeslnou 

techniku a zachování know-how pro budoucí generace. 

V teoretické �ásti se zaměZuji na definici plisé a jeho chápání v oděvní terminologii. Dále se 

věnuji rozdílu mezi ru�ním a strojovým plisé, se zaměZením na technologii ru�ního 

plisování. Kdy detailně zkoumám technologický postup zakládání materiálu do forem. 

Popisuji také terminologii skladů, věnuji se výběru vhodných materiálů a správnému 

postupu plisování.  



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 10 

 

V praktické �ásti vyu~ívám experimentu s vytvoZením vlastních plisovacích forem. Vlastní 

desény spolu se zakázkově vytvoZeným plisé aplikuji na mnou vytvoZenou kolekci oděvů.  



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 11 

 

  TEORETICKÁ ÁST 

 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 12 

 

1 PLISÉ  

Základ slova vychází z francouzského slova „Plissé“, který v pZekladu znamená pZelo~ený 

�i záhyb. Jedná se o techniku zublechťování materiálu, pZi ní~ dochází k trvalému vytvoZení 

záhybu na materiálu.  

Plisé mů~e být definováno také takto: „A treatment creating wrinkles within vertical stripes 

on a fabric surface by shrinking the fabric in particular areas.“ (Textilpedia, 2020)  

Obecně mů~eme dle Wollfové (1996) zaZadit plisé do skupin skladů �i záhybů, které jsou 

definovány jako rovnoměrné �i pravidelně uspoZádané. asté je jejich zajibtění na okraji 

látky pomocí probití, za ním~ se sklady volně rozevírají a definují se volně, �ím~ si ur�ují 

vlastní, nové a co nejpZirozenějbí umístění. Pokud by k probití nedoblo, sklady by nebyly 

vytvoZeny a rozpadli by se.  

Kompozice záhybů demonstrující pojmy jako je rytmus, kontrast struktur �i opakování linií 

a vzorů. Tím do oděvu �i vzoru vnábíme pohyb spolu s harmonií. Pomocí struktur desénu 

vyniká také hmatový zá~itek, který je zprostZedkován tělesnými vjemy. Styl, náladu a lesk 

oble�ení umocHuje kontrast textur, který upozorHuje na rozdíly mezi oděvem, konturami těla 

a samotnou poko~kou.  

Jacksonova (2015) definice plisování vychází z vlastního slova záhyb. Toto slovo z Ze�tiny 

známé jako „plectos“ nebo latiny „pli“ udává měZítku plisování zcela jiný rozměr. 

V různých jazycích existuje mnoho slov odvozených z latiny �i Ze�tiny, jejich~ původ tkví 

ve fyzické �i metaforické podobě slova skládat �i rozkládat. Jako pZiklad mů~eme uvést 

slova aplikace, komplexní, duplikát, znásobit, reflexe �i zjednodubit. Z tohoto je nám zZejmé, 

~e pojem skladů zalo~ených na latinském/Zeckém základu slova se neomezuje pouze na 

skládání papíru (origami) nebo plisování. V tomto významu slovo plisé nejenom popisuje 

techniku manipulace s listovým materiálem, ale obsahuje potenciál evokovat v nás emoce, 

�innosti, vjemy a podporuje v rozvíjení abstraktního myblení.  

Ohyb na materiálu mů~e být vytvoZen buďto chemicky, kdy je látka napubtěna chemikáliemi. 

Ovbem �astějbí postup je mechanický, za vyu~ití tepla, tlaku a �asu, kdy jsou za pZedpokladu 

vhodně zvoleného materiálu vytvoZeny trvalé sklady a struktury. Mechanický postup 

plisování mů~eme rozdělit na dvě větbí oblasti, a to plisování ru�ní a strojové.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 13 

 

1.1 Strojové plisé  

„Strojové plisovanie sa prevádza na strojoch, ktoré majú čepele alebo rotačný povrch 

podobný ozubenému koliesku, ktorý krčí látku počas toho ako ju posúva medzi dvomi 

nahriatými čepeľami, ktoré fixujú záhyb. Tieto stroje sú schopné vyplisovať buď už 

vystrihnutý odevný diel, alebo celú dĺžku textílie ktorá je po vyplisovaní postrihaná na 

odevné diely a následne z nej bude ušitý odev.“ (aebestová, 2020)  

Výhoda strojového plisování spo�ívá zejména v rychlosti výroby a také v bíZi tkaniny, kterou 

je stroj schopný zpracovat. Ta je na rozdíl od ru�ního plisé v poslední době mnohonásobně 

větbí. Není ani natolik limitován tloubťkou �i druhem pou~itého materiálu, �ím~ je jeho 

vyu~ití hojně vyu~íváno nejen v oděvním průmyslu. Nevýhodou je, ~e doká~e zpracovat 

pouze jednodubbí druhy spíbe le~atého plisé, stojaté plisé a vytla�ené desény, ovbem 

slo~itějbí vzory u~ jsou dosti problematické. (Rabofsky, 2021) 

 

Obr. 1: Schématické zobrazení tvorby záhybů pomocí různých plisovacích strojů 

(Krasnický, 2015)  



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 14 

 

1.1.1 Schématický popis tvorby le~atého strojového plisé 

 
Obr.2: Schéma tvorby le~atého strojového plisé (Beranová, 1988) 

 

„Spodní válec (1) plisovacího stroje je nastavitelně ohřívaný, stáčí se po úsecích. Horní 

válec (2) je posuvný, pohyb dostává ozubeným převodem ze spodního válce. Je též vyhřívaný, 

ale vždy na nižší teplotu jak spodní válec. Je obalený filcem (3), který je vyvažovacím válcem 

(4) tlačený na spodní válec. Na spodní a horní válec přilehnou fixní protinože (5,6). Před 

nimi se pohybuje skládací nožový plát (7,8), který vykonává tři druh pohybů: 

- nožový pár se otevře a zavře (jako nůžky) 

- v poloze, kdy je otevřený doleva a zavřený doprava, vykonává výkyvný pohyb 

- když jsou nože uzavřené, podle tvaru skladu, nakloní se na horní nebo spodní 

protinůž (horní nůž uchytí plisovaný materiál) 

Při skládání v levé krajní poloze je uzavřený spodní nůž (7). Horní nůž uchytí plisovaný 

materiál a posune ho směrem dopředu.“ (Beranová, 1988) 

1.2 Ru�ní plisé  

Ru�ním plisé je mybleno technologický postup, pZi kterém se v úvodu procesu vyu~ívá ru�ní 

práce, avbak dokon�ení celé operace vy~aduje pou~ití speciálních strojů ur�ených pro daný 

technologický postup. Mezi nejrozbíZenějbí techniku, která se neustále vyu~ívá zejména 

v zakázkové výrobě Zadíme plisování v napaZovacích komorách, tzv. kotlech. Mezi dalbí 

techniky hojně vyu~ívané v 2. pol. 20. stol. patZí plisování na rámu �i za pou~ití lisovacího 

stroje. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 15 

 

S ohledem na historii pou~ívání této techniky, lze do této kategorie zaZadit také plisé 

vytvoZené pouze ru�ně, jeho~ první záznamy sahají a~ do starověkého Egypta. Jedná se o 

postup, kdy je materiál namo�en do roztoku pravděpodobně gumy, získávané z mízy stromů. 

Následuje proces, je~ bychom mohli vzdáleně pZipodobnit ~ehlení, pZi něm~ je materiál 

velmi tě~kým nástrojem lisován a skládán do po~adovaného vzhledu. K fixaci takto 

vytvoZených skladů se pou~íval vaje�ný bílek, jím~ byl oděv �i látka nakonec potZen a 

vysuben na slunci. Takto zafixované záhyby ovbem nebyli nijak trvalé a pZi vyprání, se 

textilie opět vrátila do původního tvaru a proces se musel celý opakovat. Jeliko~ byl postup 

velmi �asově i fyzicky náro�ný, jednalo se tedy o luxusní materiál vyu~ívaný pouze 

blechtickými osobami. (Jankiv, 2021)  

1.2.1 Plisování na rámu  

Způsob plisování na rámu se poprvé objevil v 80. letech minulého století v USA a 

pZedstavoval revolu�ní technologii umo~Hující tvorbu velmi jemných skladů. Tento proces 

vyu~ívá speciální rám, který je obvykle vyroben z dZeva nebo kovu. Rám má rozměry 

pZibli~ně 50x50 cm a je vybaven dvěma pevnými bo�ními stranami a dvěma vodícími 

stranami. V rámu se pohybují desti�ky, jejich~ po�et se pohybuje kolem 30 kusů. aíZka 

desti�ek je variabilní a závisí na po~adované velikosti výsledného plisé. 

Proces za�íná tím, ~e se materiál navede do koncového vodi�e na jedné straně rámu, kde je 

bezpe�ně upevněn. První desti�ka se pak pZitla�í k materiálu, aby jej pevně zafixovala. 

Následně se materiál protáhne na druhou stranu rámu, kde je pZitla�en dalbí desti�kou. Tento 

cyklus se opakuje, pZi�em~ ka~dá desti�ka postupně tla�í na pZedchozí, �ím~ se zvybuje tlak 

na tkaninu mezi nimi. Tímto způsobem se celý rám postupně zaplní materiálem a desti�kami. 

(Ratzková, 1987) 

Jakmile je rám plně obsazen, dojde k zajibtění desti�ek proti posunu. Poté je rám s 

materiálem vystaven působení páry, která proniká z jedné i z druhé strany. Pára umo~Huje 

tkanině pZijmout tvar skládání, který je jí vnucen desti�kami. Po dostate�ném působení páry 

je nezbytné nechat materiál vyschnout, co~ zajibťuje, ~e sklady zůstanou pevně na svém 

místě. 

Po vyschnutí se materiál pe�livě vyjme z rámu, pZi�em~ ji~ zůstává v naplisovaném stavu. 

Tento postup je ceněný pro svou schopnost vytváZet jemné, pZesné sklady, které jsou stabilní 

a trvalé. Celý proces je náro�ný na pZesnost a pe�livost, co~ zaru�uje vysokou kvalitu 

výsledného plisování. (Ratzková, 1987) 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 16 

 

 

Obr.3: Plisovací rám (Ratzková, 1987) 

 

1.2.2 Plisování za pou~ití lisu 

Jedná se o technologii vyu~ívající ru�ní zakládání materiálu do plisovacích bablon, 

následované jejich propaZováním pomocí speciálních tlakových lisů. Tento systém, nazvaný 

„Meinzer systém“, byl poprvé pZedstaven v roce 1979. Stejně jako pZi plisování v kotli 

pracujeme s materiálem, který je umístěn do bablon. Avbak na rozdíl od kotlového plisování, 

kde jsou bablony srolovány a propaZovány v komoZe, zde se bablony vkládají do horizontálně 

polo~eného lisu. 

Velikost bablony se odvíjí od velikosti plochy lisu, co~ umo~Huje pZizpůsobit proces 

konkrétním po~adavkům. Výhodou tohoto systému je mo~nost nechat �ásti materiálu, které 

nemají být naplisovány, napZíklad sukně s hladkým sedlem, vy�nívat z lisu ven. Lis je 

vybaven tZemi �asovými spína�i, které regulují mno~ství páry a ochlazovací �as. Délka 

propaZování a mno~ství páry jsou pZizpůsobeny podle vláknového slo~ení daného materiálu 

a jeho plobné hmotnosti. (Ratzková, 1987) 

Během procesu propaZování skrz bablony postupně prochází suchá pára, pZi�em~ jsou 

bablony sou�asně zahZívány pomocí vrchní a spodní výhZevné desky lisu. Tato kombinace 

páry a tepla zajibťuje, ~e materiál pZijme a udr~í po~adovaný tvar plisování. Kvalita 

zhotoveného plisé je srovnatelná s výsledky dosahovanými v parních komorách, avbak tento 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 17 

 

systém je efektivnějbí z hlediska po�tu potZebných bablon na jeden cyklus. aablony jsou 

navíc méně namáhány, co~ prodlu~uje jejich ~ivotnost a~ na 400 pou~ití. 

Velkou nevýhodou Meinzer systému je, ~e je vhodný pouze pro le~até druhy plisé. PZesto 

vbak tato technologie pZedstavuje významný pokrok díky své efektivitě a mo~nosti pZesného 

ovládání procesu, co~ vede k vysoké kvalitě a konzistenci výsledného plisovaného materiálu. 

(Ratzková, 1987)  

1.2.3 V kotli 

Plisování v kotli, známé také jako plisování v parní komoZe, vyu~ívá podobných principů 

jako technologie s pou~itím lisu. Materiál je ru�ně zakládán do papírových bablon, které jsou 

poté pevně sta~eny, aby doblo k fixaci záhybů. Následně jsou tyto bablony vkládány do 

propaZovací komory. Tato technologie umo~Huje, stejně jako pZi pou~ití lisu, nechat �ásti 

materiálu nenaplisované tím, ~e je jednodube necháme vy�nívat z papírové bablony. Aby se 

pZedeblo pobkození těchto �ástí materiálu působením silného tlaku páry, je nutné je pZed 

vlo~ením do kotle zabalit do speciálního krycího papíru. 

Pro efektivní vyu~ití tohoto technologického postupu je zapotZebí trojnásobný po�et bablon, 

ne~ jaká je kapacita kotle. První tZetina bablon je nakládána, druhá se propaZuje v komoZe a 

poslední se dosubuje. PZi nenaplnění maximálního objemu se náklady na jednotlivé kusy 

zvybují a výroba se tak stává méně efektivní. 

Velkou výhodou parní komory je její schopnost naplisovat téměZ jakékoli druhy záhybů, ať 

u~ jde o le~até, stojaté �i různé efektní plisé. Parní komora je také rychle adaptabilní na nové 

módní trendy a desény. 

Nevýhodou pou~ití parní komory je, ~e papírové bablony jsou neustále namáhány, 

zvlh�ovány a opět subeny, co~ urychluje jejich degradaci. }ivotnost bablon je odhadována 

na pZibli~ně 100 pou~ití, po nich~ se stávají velmi kZehkými. (Ratzková, 1987) 

Tento technologický postup, a�koli vy~aduje pe�livé plánování a správné na�asování, nabízí 

biroké mo~nosti pZi vytváZení rozmanitých plisovaných vzorů, �ím~ významně pZispívá k 

variabilitě a kreativitě v oděvní tvorbě. 

1.3 Vybavení plisovací dílny  

Vybavení plisovací dílny pro zakázkové plisování v kotli je pe�livě vybráno a 

optimalizováno pro ka~dý krok procesu plisování. ZaZízení dílny zahrnuje moderní plisovací 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 18 

 

kotel vybavený parní komorou s precizně nastavitelnými parametry teploty a tlaku páry. 

Tato parní komora je konstruována tak, aby umo~Hovala dokonalou fixaci plisovaných vzorů 

a zajibťovala jejich trvalou stabilitu. Teplota a tlak páry jsou pe�livě monitorovány a 

upravovány v souladu s po~adavky na konkrétní materiál a design. 

Formy pro plisování jsou vyrobeny z odolného materiálu a pe�livě tvarovány podle pZesných 

specifikací jednotlivých vzorů. Tyto formy jsou navr~eny tak, aby umo~Hovaly snadné a 

pZesné zakládání materiálu a zajistily konzistentní výsledky plisování. Ka~dá forma je 

opatZena ochranným obalem, který chrání její povrch pZed pobkozením během procesu 

plisování. 

Vybavení dílny zahrnuje také birokou bkálu speciálních strojů a zaZízení pro manipulaci s 

plisovanými tkaninami. PatZí sem stroje na zakládání materiálu do forem, které umo~Hují 

rychlé a pZesné umístění látky do formy, a manipula�ní zaZízení pro snadné a bezpe�né 

manipulace s plisovanými tkaninami během procesu zpracování. 

Dílna je dále vybavena birokou bkálou nástrojů a pZístrojů pro kontrolu kvality plisovaných 

vzorů. PatZí sem lupky, měZicí pZístroje a dalbí kontrolní zaZízení, která umo~Hují provádět 

detailní inspekci hotových vzorů a zaru�it jejich vysokou kvalitu a konzistenci. 

Celkově je vybavení plisovací dílny navr~eno tak, aby umo~Hovalo profesionální a efektivní 

zpracování zakázkových plisé v kotli s důrazem na preciznost, kvalitu a spokojenost 

zákazníka. Ka~dý prvek vybavení je pe�livě vybrán a optimalizován pro dosa~ení 

maximálních výsledků a uspokojení potZeb zákazníka. 

1.4 Zakládání materiálu do formy 

Zakládání materiálu do formy je jedním z nejklí�ovějbích bodů v technologii ru�ního 

plisování a je nezbytné dodr~et vebkeré technologické nále~itosti postupu, který je 

následující. 

Nejprve je tZeba s ohledem na tloubťku a pevnost látky zvolit vhodný vzor a formu. Forma 

se skládá ze dvou papírových karet, které jsou identicky slo~eny a pZesně do sebe zapadají. 

Větbina forem je z vnějbí strany chráněna obalem, který zabraHuje jejich pobkození během 

zahZívacího procesu. Forma je umístěna na dostate�ně velký stůl, kde je na jednom konci 

zatí~ena nebo pZipevněna k okraji stolu, aby nedoblo k posunu jednoho z plátů a následné 

deformaci vzoru. Poté následuje proces, pZi kterém jsou jednotlivé pláty od sebe odděleny. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 19 

 

Spodní plát je rozta~en do své maximální plochy a opět zatí~en i na protějbí straně, �ím~ 

dojde k zplobtění vytvoZené struktury. (Ciment pleating)  

 

Obr.4: Ukládání textilního materiálu do papírové formy (Ciment pleating) 

 

Následuje rozlo~ení vrstvy materiálu. Materiál nesmí z formy nijak pZesahovat ani vy�nívat, 

aby nedoblo k deformaci hotového plisé. Textilie musí být důkladně uhlazena a zbavena 

pZípadných záhybů a vzduchových bublin. Po kontrole je látka pZekryta vrchní kartou formy. 

Jakmile je látka mezi dvěma kusy kartonu, vzor je tZeba slo~it do původního tvaru formy. 

Aby nedoblo k posunu jednotlivých kartonů �i látky ve stZedu, celá nálo~ je rovnoměrně 

zatí~ena pomocí soustavy pravítek a záva~í. Obě karty formy jsou spole�ně skládány podle 

nazna�ených prohnutých linií tak, aby do sebe opět zapadly a vytvoZily trojrozměrný vzor, 

pZi�em~ tvarují textilii vlo~enou mezi ně. (Ciment pleating) 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 20 

 

 

Obr.5: PZekrývání textilie horní �ástí vzoru (Ciment pleating) 

 

Obr.6: Skládání formy do původního tvaru (Ciment pleating) 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 21 

 

Po slo~ení celé formy a kontrole vbech jednotlivých záhybů je tZeba fixace vytvoZených 

skladů. Dle typu formy jsou dva způsoby fixace. Forma je pevně srolována �i narolována na 

tubu z teploodolného materiálu a pZevázána proti pohybu. Tento způsob se pou~ívá zejména 

u le~atého plisé �i komplikovaných a efektních vzorů. PZi stojatém plisé je poskládaná forma 

vlo~ena mezi teploodolné desti�ky, které jsou k sobě opět pevně svázány a zabraHují tak 

jejímu pohybu. Po zafixování je forma umístěna do parní komory. Zde je látka uvnitZ 

upravena do po~adovaného tvaru dle typu formy. (Ciment pleating) 

 

Obr.7: Upevnění slo~ené formy, zajibtění proti posunu, stojaté plisé (Ciment pleating) 

 

V komoZe jsou nastaveny podmínky vysoké teploty a hustého objemu páry, které spolu s 

působením �asu látku zafixují v dané poloze. U některých, zejména syntetických materiálů, 

dochází a~ k tzv. "zlomení" vlákna, �ím~ se sklad na materiálu stává trvalým. Tento proces 

zaru�uje, ~e plisované vzory budou dr~et svůj tvar a strukturu i po delbím pou~ívání a nobení. 

(Ciment pleating) 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 22 

 

 

Obr.8: Vyjímání materiálu z papírové formy (Ciment pleating) 

 

Obr.9: Hotový naplisovaný materiál (Ciment pleating) 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 23 

 

1.4.1 Chyby pZi nesprávném technologickém postupu 

PZi nesprávném technologickém postupu pZi výrobě plisé mů~e docházet k chybám, které 
jsou ne~ádoucí a negativně ovlivHují kvalitu hotového výrobku. Vý�et nej�astějbích z nich a 

důvodu jejich vniku podle Ratzkové (1987): 

 

a) Lesk – pZílib pevný návin, lisování za pou~ití pZílib vlhké páry  

b) Chyby v desénu plisé – nerovnoměrné naskládání materiálu do formy  

c) VytvoZení bublin �i vln na materiál – vnitZní napění textilie nebylo rovnoměrné, 

působení tepla v plisovací komoZe nebylo stejnoměrné, nerovnoměrné zakládání 

materiálu do formy, pobkozená bablona, nepZiměZená plisovací teplota k druhu 

materiálu, nekvalitní vysychání materiálu po naplisování  

d) Změna barvy materiálu – pou~ité barvy nejsou dostate�ně odolné vů�i působení páry 

a teploty v parní komoZe, zne�ibtěná bablona, pZílib vysoká teplota v kotli, pZílib 

dlouhá doba plisování  

e) Nedostate�ná ostrost hrany – nedostate�ný plisovací �as �i teplota v parním kotli, 

stará �i pobkozená bablona, nekvalitní upevnění materiálu v babloně, nedostate�ný 

tlak, bpatně zvolený druh materiálu   



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 24 

 

2 ZAKLADNÍ TYPOLOGIE SKLADo  

Nelze jednozna�ně ur�it rozdělení plisé a jeho druhy, neboť ka~dá literatura, zdroj �i firma 

mají �asto vlastní ozna�ení pro daný typ skladů. Obecně by se ale dalo plisé rozdělit na dva 

základní principy, a to je plisé stojaté a le~até.  

2.1 Stojaté plisé  

Stojaté plisé, �asto ozna�ované té~ jako akordeonové, vyniká svým výrazným prostorovým 

charakterem, který pZipomíná strukturu tahací harmoniky. Tento typ plisování se vyzna�uje 

pou~itím dvou záhybů, jejich~ strany mají stejnou délku, �ím~ vzniká efekt těsného plisé. 

Jedním z klí�ových rysů tohoto typu plisé je jeho schopnost umo~nit rozlo~ení skladů během 

pohybu, co~ pZispívá k dojmu pru~nosti i u materiálů pova~ovaných za pevné. Tato 

strukturální vlastnost umo~Huje tvoZení dynamických a proměnlivých textilních designů, co~ 

pZispívá k estetickému a funk�nímu bohatství plisé. (Kalajian, 2012) 

 

Obr.10 a 11: Ukázka stojatého plisé (Lidové tradice a Zemesla Uherský Ostroh) 

2.2 Krystalové plisé  

Krystalové plisé pZedstavuje specifický poddruh stojatého akordeonového plisé, 

charakterizovaný výbkou záhybů dosahující maximálně 3-5 mm. Tato extrémně malá 

velikost skladů zvybuje nároky na pZesnost a preciznost během výrobního procesu, zejména 

pZi manipulaci s plisovací formou. Jeliko~ jsou sklady krystalového plisé minimální, 

vy~aduje jejich vytvoZení a správné slo~ení mimoZádnou zru�nost a pe�livost, aby bylo 

dosa~eno po~adované kvality a estetického efektu. (Wolf, 1996) 

V dnební době je tento typ plisé obvykle vyráběn strojově, co~ umo~Huje dosáhnout vybbí 

pZesnosti a efektivity ve srovnání s ru�ní výrobou. Stroje jsou schopny reprodukovat 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 25 

 

extrémně malé sklady s konzistentní kvalitou, co~ umo~Huje vytváZet tento druh plisé ve 

velkém mno~ství bez výrazného zvýbení nákladů nebo �asové náro�nosti. Díky strojové 

výrobě lze dosáhnout konzistentních a vysokých standardů kvality, co~ vede k vynikajícím 

výsledkům a uspokojení po~adavků trhu. 

 

Obr.12: Nákres krystalového plisé (aebestová, 2020) 

2.3 Slune�nicové plisé  

Slune�nicové plisé, známé té~ jako paprskové plisé, pZedstavuje specifický typ stupHovitého 

akordeonového záhybu. Jeho hlavním charakteristickým znakem je nepravidelná bíZka 

skladů, která se postupně mění od horní �ásti záhybu směrem dolů. V horní �ásti za�íná na 

malé výbce záhybu, obvykle v rozmezí 0,5-0,7 cm, a postupně se rozbiZuje a~ na výbku 

několika centimetrů. Tato variabilita v bíZce skladů umo~Huje dosáhnout různých efektů a 

designů a je pZizpůsobitelná jak typu pou~ité formy, tak po~adovanému výsledku. 

Slune�nicové plisé je typicky pou~íváno pZi výrobě sukní. Tento způsob plisování 

neumo~Huje zpracování metrá~e látky, ale vy~aduje ji~ vystZi~ené oděvní díly. (Ru�ní 

výroba s.r.o., 2020) 

 

Obr.13: Nákres paprskového plisé (Ru�ní výroba s.r.o., 2020)    



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 26 

 

2.4 Le~até plisé  

Le~até plisé, �asto ozna�ované jako no~ové sklady, pZedstavuje specifický typ plisé. Jeho 

typickou charakteristikou je, ~e jedna strana záhybu, obvykle ta vrchní, je delbí ne~ spodní. 

Tato asymetrie způsobuje, ~e po naplisování látka le~í rovnoměrně na sobě, co~ vytváZí 

plochý povrch bez výrazných prostorových znaků. Le~até plisé je ideální pro tvorbu oděvů, 

kde je po~adován hladký a elegantní vzhled bez zZetelných záhybů. 

Tento typ plisé se �asto vyu~ívá v módním průmyslu pro výrobu formálních a 

profesionálních oděvů, jako jsou baty, sukně nebo kalhoty, kde je po~adována klidná a 

souměrná textura. Díky své jednoduché, avbak sofistikované povaze poskytuje le~até plisé 

biroké mo~nosti designu a kombinace s různými materiály a stZihy oděvů. 

Tento způsob plisování se �asto vyu~ívá i v interiérovém designu, zejména pZi výrobě 

záclon, ubrusů a dekorativních textilií. Jeho schopnost vytváZet rovnoměrné a elegantní 

povrchy dodává interiéru jemný a sofistikovaný vzhled, zároveH vbak zachovává ur�itou 

míru elegance a jednoduchosti. (The fashion student hub, 2017) 

 

Obr.14 a 15: Ukázka le~atého plisé (Lidové tradice a Zemesla Uherský Ostroh) 

2.5 Ku~elové le~até plisé 

Ku~elové le~até plisé, �asto známé té~ jako odstupHované záhyby, pZedstavuje zajímavou 

variantu plisé, která je také �asto ozna�ována jako nepravé slune�nicové plisé. Narozdíl od 

klasického le~atého plisé, kde je bíZka záhybů konzistentní po celé délce látky, ku~elovité 

plisé má nepravidelnou bíZku záhybů. Tato variabilita vytváZí zajímavé odstupHování, které 

je viditelné na povrchu látky. SpotZeba látky v horní a spodní �ásti není stejná, co~ pZispívá 

k vytváZení zajímavých a dynamických efektů v designu. Ku~elové le~até plisé poskytuje 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 27 

 

designérům a módním tvůrcům birokou paletu mo~ností pro kreativní experimentaci a tvorbu 

unikátních oděvů a textilních doplHků. 

 

 
 

Obr.16 a 17: Nákres ku~elovitého le~atého plisé (Ratzková,1987) 

2.6 Vídeňské plisé  

VídeHské plisé, �astěji známé jako plisé s protizáhyby, pZedstavuje sofistikovanou techniku 

plisování, která kombinuje dva druhy plochých záhybů: levostranné a pravostranné. Tyto 

záhyby jsou umístěny proti sobě, �ím~ vytváZejí charakteristický krabicový efekt. Podobně 

jako u klasických protizáhybů mů~eme i vídeHské plisé rozdělit na lícové a rubové varianty, 

v závislosti na tom, zda jsou záhyby umístěny na vnějbí nebo vnitZní straně látky. Tato 

technika plisování poskytuje biroké mo~nosti pro tvorbu textilních designů s bohatou 

texturou a hrajícími si světelnými efekty. (The fashion student hub, 2017) 

 

Obr.18 a 19: Nákres plisé s protizáhyby lícové i rubové (In the folds, 2016) 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 28 

 

2.7 Slune�nicové plisé le~até  

       
 

Obr.20 a 21: Slune�nicové plisé se záhyby a protizáhyby (Ratzková,1987) 

 

2.8 Dalbí druhy le~atého plisé  

 

 
 

Obr. 22: Detail le~atého plisé (Ratzková,1987) 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 29 

 

3 MATERIÁLY 

Důle~itým aspektem pZi tvorbě plisé je v neposlední Zadě také správná volba materiálu. 

A�koli se technologie v oblasti plisování stále posouvá, je nezbytné si uvědomit, ~e ne 

vbechny látky jsou pro tuto techniku vhodné. Materiály stZední a vybbí hmotnosti s vysokou 

tuhostí a tloubťkou jsou obvykle obtí~ně naplisovatelné co~ mů~e vést k ne~ádoucím 

výsledkům. PZi jejich zpracování by mohlo dojít k vytvoZení chybných, nepravidelných nebo 

tupých záhybů, co~ by mělo za následek narubení estetiky a funkcionality výsledného oděvu. 

Dokonce by mohlo dojít k nenávratnému pobkození plisovací formy. To by znamenalo ztrátu 

důle~itého investi�ního nástroje. Je proto nezbytné pe�livě vybírat materiály pro plisování a 

preferovat ty, které mají vhodnou strukturu, pru~nost a gramá~ pro dosa~ení optimálních 

výsledků. Experimentování s různými typy látek a testování jejich vhodnosti pro plisování 

mů~e být klí�em k dosa~ení po~adovaného efektu a kvality. 

PZi plisování jakéhokoli typu vlákna je nezbytné pe�livě zvá~it jeho tepelné vlastnosti, které 

patZí mezi klí�ové parametry ovlivHující proces plisování. Tepelné vlastnosti vlákna jsou 

základními fyzikálními charakteristikami, které ur�ují jeho chování pod vlivem tepla a 

schopnost změny vlastností a struktury za různých tepelných podmínek. Vbeobecně se 

vlákna dělí do dvou hlavních skupin: pZírodních a chemických vláken. Tyto dvě skupiny 

mají zcela odlibné tepelné vlastnosti, co~ vede k rozdílným důsledkům jejich tepelného 

zpracování a plisování. Obě skupiny mají velmi rozdílné termické vlastnosti, důsledky 

působení tepla se proto výrazně libí a tolerance a ú�inky jsou u různých druhů vláken zna�ně 

rozdílná. (Kandová, 2002) 

Jackson (2015) plisé definuje jako trvalé vytvoZení záhybů na materiálu, ovbem tuto 

permanentnost zásadním způsobem ovlivHuje vhodně zvolený druh materiálu. 

Nejdoporu�ovanějbím druhem materiálu jsou látky vytvoZené ze stoprocentně syntetických 

vláken. Důvodem je, ~e pZi působení vysoké teploty páry na syntetické textilie, dochází 

v rámci jejich struktury k trvalým změnám. Materiál se pZi vysoké teplotě natavuje, �ím~ pZi 

ohýbání pZes hranu formy vniká záhyb, který je následně zafixován zchlazením vláken a 

vzniká tak trvalý zlom ve struktuZe vazby.  

Naopak pZírodní vlákna mají svou tepelnou odolnost obvykle vybbí, pZi působení tepla se 

nerozpoubtějí, �ím~ nevniká permanentně zafixovaný záhyb. Nedá se Zíci, ~e by nebylo 

mo~né je naplisovat, ale postupem �asu dochází ke ztrátě tvaru a definice plisé. Podmínkou 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 30 

 

také zůstává zásada suchého �ibtění, kdy materiály nesmí pZít do styku s vodou, jinak by 

doblo k trvalému vyrovnání skladů na materiálu.  

PZi praní syntetických vláken není teplota v pra�ce nikdy natolik vysoká, aby doblo 

k opětovnému natavování vláken, a tudí~ jejich následnému vyrovnání.  

Kompromisem mezi chemickými a pZírodními vlákny je pou~ití materiálu směsovaného z 

obou vlákenných skupin. Tento hybridní materiál nabízí kombinaci výhod obou typů vláken, 

co~ se projevuje v jeho vlastnostech a chování pZi plisování. Naplisovaný směsový materiál 

je obvykle stabilnějbí a má vybbí kvalitu a pevnost záhybů ne~ �istě pZírodní nebo chemická 

vlákna. Nicméně je stále důle~ité zacházet s tímto materiálem opatrně, zejména pZi �ibtění, 

aby nedoblo k pobkození záhybů. I pZes zlepbenou stabilitu je vhodné dodr~ovat doporu�ené 

postupy pé�e o materiál, aby byla zachována jeho kvalita a estetika po dlouhou dobu. 

Směsové materiály tak pZedstavují atraktivní mo~nost pro výrobu plisovaných oděvů, která 

spojuje výhody obou typů vláken a poskytuje odolný a esteticky pZíjemný výsledek. 

(Jackson, 2015) 

3.1 Termodegradace 

Jako je bě~ně známo, teplo má vliv na strukturu a vlastnosti vlákna, co~ mů~e vést k 

termodegradaci a změnám v jeho vlastnostech. Tepelné působení mů~e způsobit pokles 

pevnosti materiálu, změnu kvality vláken nebo dokonce změnu jejich barvy. Tento proces, 

známý té~ jako termální rozklad, je obvykle ne~ádoucí a mů~e být způsoben napZíklad vybbí 

teplotou nebo dlouhodobým působením tepla na materiál. 

Aby se tento nepZíznivý jev zmírnil nebo se mu úplně pZedeblo, �asto se pou~ívají 

termostabilizátory. Tyto látky se pZidávají do chemických vláken jebtě pZed zvlákHováním, 

co~ umo~Huje, aby se staly sou�ástí samotné struktury vlákna, nikoliv pouze povrchovou 

vrstvou. Tímto způsobem termostabilizátory ú�inně zabraHují nebo minimalizují termální 

rozklad materiálu a chrání jeho vlastnosti a estetiku i za podmínek vysokých teplot. 

(aebestová, 2020) 

3.2 Polyester  

První zmínky o polyesterovém vláknu pZicházejí z Anglie okolo roku 1942 a jeho výrobní 

produkce se datuje na po�átek 50. let 20. století. Jedná se o chemické vlákno ze syntetických 

polymerů. Jeho výroba se rok od roku zvybuje, zejména kvůli jeho levné výrobní ceně a jeho 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 31 

 

spotZeba je mnohonásobně vybbí ne~ napZíklad bavlna. Průměrně tvoZí na celosvětovém 

~ebZí�ku zhruba 47% spotZeby vláken z celkové produkce materiálů.   

Základním zdrojem pro výrobu polyesterového vlákna je ropa. Z té pomocí slo~itých 

chemických procesů vzniká polymerní slou�enina, která je protla�ená tryskami. Kapalný 

paprsek je vytvarován do po~adovaného tvaru a průměru vlákna. Dále nastává proces 

zvlákHování, kdy je z tekutého paprsku pomocí ochlazování na pokojovou teplotu vytvoZeno 

tuhé vlákno. Vlákno je poté jebtě zublechtěno dalbími chemickými úpravami, abychom 

dosáhli po~adovaných vlastností materiálu. (Militký, 2012, str.)  

Kladnou vlastní polyesteru je jeho odolnost vů�i vybbím teplotám. Nevýhodou je poměrně 

vysoká ~molkovitost a nízká navlhavost, �ím~ nedovolí pZirozené termoregulaci a zadr~uje 

tělesné teplo.  

Dle Jacksona (2015) je polyester nejlépe naplisovatelným textilním vláknem. Po naplisování 

jsou záhyby téměZ stoprocentní, ostré, a skvěle dr~í svůj tvar i pZes vyprání �i mechanické 

namáhání.  

Vznik termoplastických vláken, jako jsou napZíklad polyester a nylon, otevZel nové mo~nosti 

pro strukturální fixaci, pZedevbím pomocí tepla (Baughová, 2011). Teplotou lze dosáhnout 

toho, aby i jednoduchý a cenově dostupný materiál nabyl vizuální zajímavosti. 

3.3 Polyamid 

Mezinárodní ozna�ení tohoto materiálu je PA. Jedná se o vlákna slo~ená z lineárních 

makromolekul, které obsahují opakující se funk�ní amidové skupiny. Existuje několik druhů 

polyamidů, avbak nejvíce se vyu~ívají tZi hlavní typy: Polyamid 6, Polyamid 6.6 a Polyamid 

11. Tyto polyamidy se získávají chemickým procesem z ropy, a mají podobnou chemickou 

strukturu jako vlna. 

Polyamid byl patentován v roce 1938, kdy Schlack vymyslel způsob výroby Polyamidu 6 z 

kaprolaktamu a výroba za�ala v roce 1939.Výroba Polyamidu 11 za�ala v roce 1948 a v roce 

2009 bylo po celém světě vyrobeno 3,5 milionu tun polyamidových vláken, z toho více ne~ 

90 % jako nekone�né filamenty. Z celkové produkce pZipadalo 68 % na PA, 6,30 % na PA 

6.6 a 2 % na aramidy a dalbí druhy polyamidů. V roce 2009 byla asi polovina filamentů 

pou~ita na výrobu pun�och a sportovního oble�ení, 26 % na technické textilie jako jsou 

dopravní pásy, lana, sítě, filtry, chirurgické nitě a 20 % na podlahoviny. (Militký, 2014) 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 32 

 

Mezi základní vlastnosti polyamidů patZí vysoká pevnost za sucha, odolnost vů�i otěru, 

pru~nost, biologická odolnost a schopnost trvalého plisování. Polyamidová vlákna mají 

nízkou hmotnost, ale velký objem. Jsou snadno udr~ovatelná pZi praní a subení. PA má 

nízkou hygroskopicitu – schopnost absorbce a udr~ení vlhkosti. PZi ~ehlení produktů z 

�istého polyamidu by teplota neměla pZekro�it 120 °C. V závislosti na typu vlákna má dobré 

vlastnosti pro barvení. Tvarováním vlákna lze odstranit jeho studený omak podobný 

hladkému hedvábí. (Militký, 2014) 

3.4 Viskóza  

Viskózová vlákna dominují mezi chemickými vlákny z pZírodních polymerů a tvoZí a~ 80 % 

této kategorie. I kdy~ jsou ekonomicky pZístupná, jejich výroba má významně negativní 

dopad na ~ivotní prostZedí. Pro výrobu viskózy se vyu~ívá hlavně dZevo ze smrku nebo buku, 

pZi�em~ je zapotZebí alespoH 88 % celulózy. Proces výroby mů~e probíhat kontinuálně nebo 

diskontinuálně. Výsledné textilie z viskózy se vyzna�ují pZíjemným omakem, dobrou savostí 

a jsou náchylné k ma�kání, zejména pZi vybbích teplotách. Vodě odolávají jen omezeně a 

nabobtnávají. Pevnost viskózových vláken se pohybuje mezi 25-30 % fs a vlhkost dosahuje 

11-13 %. PZi vybbích teplotách ne~ 190 °C za�íná materiál degradovat. Viskóza je citlivá na 

alkalické látky a opakované praní, co~ sni~uje její pevnost. PZesto~e má podobné chování 

jako celulózová vlákna, viskózový filament je �asto vyu~íván k výrobě textilií, které mají 

podobné vlastnosti jako pZírodní hedvábí, ale jsou cenově dostupnějbí. Mezi tyto výrobky 

patZí napZíklad blůzy, baty nebo podbívky. Vlákno se �asto kombinuje s bavlnou, vlnou nebo 

syntetickými materiály (Militký, 2014). 

3.5 Hedvábí 

Mezi luxusní materiály bezpochyby patZí hedvábná vlákna, která jsou známá svou krásou, 

jemností a leskem. Pro tento typ hedvábné tkaniny je vbak zapotZebí pou~ít chemické 

technologie. I z tohoto materiálu je tak mo~né vytvoZit plisovaný oděv s trvalým efektem. 

DesignéZi obvykle preferují �ínský hedváb, organzu, ~or~et nebo bifón pro vytváZení 

luxusnějbích a dra~bích modelů oble�ení. Mezi výhody vyu~ití hedvábného materiálu patZí 

jeho plastický povrch, pru~nost, rozta~nost a splývající charakter látky. Mezi nedostatky 

hedvábného materiálu patZí obtí~nost pZi stZíhání a bití, a neschopnost ~ehlení bvů. Tento typ 

materiálu se obvykle nedoporu�uje kombinovat s jinými materiály. Zpravidla je obsah 

vlákna tvoZen 100 % hedvábným materiálem (Baughová, 2011).  



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 33 

 

3.6 Bavlna  

Bavlna je nejznámějbí rostlinné vlákno na bázi celulózy, které pochází ze semen. Pěstuje se 

v různých zemích, napZíklad v íně, Indii, Egyptě, Pákistánu a Turecku, Gruzii, Uzbekistánu 

a mnoha dalbích. Je zZejmé, ~e bavlna potZebuje dostatek tepla a vlhkosti.  

Je to jeden z nejdůle~itějbích a nejpou~ívanějbích rostlinných materiálů. V roce 2004 

pZedstavovala bavlna 40 % celosvětové spotZeby. V sou�asné době je známo asi 37 druhů 

bavlníku, ale pouze 4 z nich jsou komer�ně významné. Kdysi dávno se bavlna sklízela ru�ně, 

ale jeliko~ byl tento proces velmi náro�ný, sklizeH byla postupně zmechanizovaná. 

JednoZádkový mechanický sběra� odpovídá zhruba 40 ru�ním sběra�ům. (Rathore, 2022)  

V sou�asné době je o koncept organické bavlny velký zájem. Semeno rostliny je zcela stejné 

jako u konven�ní bavlny. V organické bavlně se ale nepou~ívají ~ádné chemikálie ani 

pesticidy nebo herbicidy, postZiky jsou spíbe na pZírodní bázi a musí být certifikovány. Z 

praktického hlediska není ekologická bavlna pro výrobu zcela praktická, proto~e její 

zpracování několikanásobně obtí~nějbí, je zabarvená a má více nespZadatelných vláken. 

(Militký, 2012) 

3.7 Len  

Len, jako textilní materiál s rozsáhlou historií a birokým spektrem pou~ití, je klasifikován 

jako rostlina rodu Linum usitatissimum a rozdělen do různých kategorií podle výbky rostliny. 

Proces pěstování lnu pro textilní ú�ely zahrnuje několik fází, od inicializace růstu a~ po zrání 

a sklizeH. 

Len se vyzna�uje vysokou pevností a odolností, co~ ho �iní trvanlivým textilním materiálem. 

Jeho nízká ta~nost pZispívá k udr~ení stability tvaru, zatímco studený omak poskytuje 

pZíjemný dotek. Schopnost absorbovat vlhkost je ceněná pro udr~ení suché poko~ky. 

Nicméně, zpracování lnu mů~e být komplikované kvůli jeho náchylnosti k roztr~ení pZi 

manipulaci. Takté~ není schopen udr~et hladký povrch pZi ~ehlení, co~ omezuje mo~nosti 

úprav oděvů. Změna vlastností lnu pod vlivem tepla mů~e ovlivnit celkovou kvalitu 

materiálu. 

Celkově lze Zíci, ~e len je ceněný pro svou pevnost, odolnost a schopnost absorbovat vlhkost, 

co~ ho �iní oblíbeným materiálem pro textilní výrobky. (Militký, 2012) 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 34 

 

4 TECHNOLOGICKÝ POSTUP VÝROBY aABLONY   

Proces výroby plisovacích bablon, je definován jako klí�ový krok pZi pZípravě na samotný 

proces plisování. Pro tuto fázi se vyu~ívá nátronový papír s plobnou hmotností 200 g/m2, 

který poskytuje potZebnou pevnost a stabilitu pro manipulaci s materiálem. PZesto~e se mů~e 

zdát, ~e pracujeme s pomůckami, jejich~ charakter je spíbe primitivní, není to v rozporu s 

náro�ností úkolu. Právě naopak, zru�nost a pozornost, kterou uplatHujeme pZi výrobě bablon, 

jsou zásadní pro dosa~ení precizního a kvalitního výsledku. (Ratzková,1987) 

Výroba plisovacích bablon vy~aduje vysokou míru fyzického i �asového nasazení. Ka~dý 

detail musí být pe�livě promyblen a proveden s precizností. aablony musí být exaktní a 

pZesné, aby plisování probíhalo bezchybně a výsledný efekt byl takový, jaký si návrháZ 

pZedstavuje. Ka~dý záhyb, ka~dá linie musí být důkladně zpracována, aby bablony dokonale 

odpovídaly po~adovanému designu. 

Tento úvodní krok technologického postupu plisování je zásadní, neboť pZipravuje základní 

nástroj pro celý proces. Kvalitní a precizně vyrobené bablony jsou zárukou úspěchu celého 

projektu. Jsou to právě bablony, které ur�ují finální podobu plisovaného materiálu a zajibťují 

jeho správné provedení. Proto je klí�ové věnovat tomuto kroku patZi�nou pozornost a pé�i. 

(Beranová, 1988)  

4.1 Výroba bablony pro slune�nicové plisování  

Mezi nej�astěji vyráběné a vyhledávané druhy plisé patZí stojaté slune�nicové plisé, jeho~ 

výrobní proces vy~aduje pe�livý a technicky podlo~ený postup pZi vytváZení plisovacích 

bablon. Tento za�áte�ní krok procesu se skládá z Zady důle~itých úkonů, které determinují 

kvalitu a pZesnost výsledného plisé. (Ratzková,1987) 

Za prvé, je nezbytné vybrat a odstZihnout správnou �ást z role nátronového papíru, co~ 

vy~aduje precizní měZení a zohlednění parametrů po~adovaného plisovaného výrobku. Je 

nutné si uvědomit, ~e pZi samotném procesu plisování dochází k zna�nému zmenbení 

materiálu, a proto je tZeba zvolit odpovídající rozměry bablony. 

Následuje krok rozlo~ení papíru na vhodný rovný povrch a jeho fixace. Po této pZípravné 

fázi následuje obrysování vnějbího oblouku půlkruhu a ozna�ení stZedu bablony. Dalbím 

krokem je stanovení rozměrů a rozte�e skladů podle po~adovaného designu plisé. Pro tuto 

úlohu se vyu~ívá kru~ítko a pravítko, aby bylo dosa~eno maximální pZesnosti. Poté se 

provádí formování hran skladů pomocí rydélka, co~ vy~aduje jak pe�livost, tak i zkubenost 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 35 

 

ze strany tvůrce. Dbejte na to, aby byly rýhy dostate�ně hluboké, aby umo~nily snadné 

ohybání papíru, ale zároveH nedocházelo k jeho perforaci, co~ by mohlo způsobit pobkození 

bablony. 

Skládání bablony je následujícím krokem, který pZedstavuje fyzicky náro�nou �innost 

vzhledem k tuhosti pou~itého papíru. Po správném pZehnutí je nezbytné ka~dou hranu 

zarýhnout, aby byly skladby ostré a pevně spojené. V pZípadě, ~e je po~adováno vytvoZení 

vzoru, je tZeba dodr~ovat princip opa�ných skladů pZi ka~dém dalbím ohybu. Jakmile jsou 

vbechny záhyby pozohýbány do po~adovaného tvaru, bablona se slo~í a stáhne provázkem, 

�asto jebtě zatí~ena a nechána odpo�inout, aby se stabilizovala její forma. (Ratzková,1987) 

Stejným postupem se vytváZí i horní díl bablony, pZi�em~ je nezbytné dbát na to, aby byl 

shodný s dolní �ástí, co~ minimalizuje riziko nepravidelností v plisovaném materiálu. Po 

dokon�ení obou �ástí následuje kompletace, kontrola pZesnosti a návaznosti skladů. Kone�ně 

je bablona slo~ena, pZevázána a ulo~ena na suchém místě, pZipravena k pou~ití pZi samotném 

procesu plisování. Tento komplexní proces zajibťuje kvalitu a pZesnost plisé, které se stává 

estetickým a funk�ním prvkem oděvu �i textilního produktu. 

4.2 aablona pro le~até plisování 

Mezi nej�astěji vyráběné a vyhledávané druhy plisé patZí stojaté slune�nicové plisé, avbak 

proces výroby bablon pro le~até plisování se od něj libí v několika klí�ových bodech. 

Zatímco u stojatého plisé se �asto vyu~ívá nátronový papír s plobnou hmotností 200 g/m2, u 

le~atého plisé je vhodnějbí zvolit papír s vybbí pevností, aby byl schopen lépe odolávat 

fyzickému namáhání během procesu manipulace. Důraz je kladen na vybbí tuhost, která je 

nutná pro udr~ení skladů materiálu v rovnobě~né poloze. (Beranová, 1988) 

Dalbím rozdílem je samotný postup pZi obrysování a formování bablony. Zatímco u stojatého 

plisé se �asto pracuje s vnějbím obloukem půlkruhu a vertikálním uspoZádáním skladů, u 

le~atého plisé jsou skladby materiálu umístěny rovnobě~ně k sobě a obrysy bablony se �asto 

libí podle po~adovaného designu. To vy~aduje od návrháZe zcela odlibný pZístup pZi 

stanovení rozměrů a uspoZádání skladů. 

Následně je důle~ité zajistit, aby vbechny rýhy pro skladby byly dostate�ně hluboké, aby 

umo~nily snadné ohybání materiálu, avbak nenarubovaly integritu bablony. U le~atého plisé 

je tZeba dbát na to, aby byly rýhy dostate�ně biroké a rovnoměrně rozlo~ené po celé délce 

bablony, co~ je klí�ové pro dosa~ení rovnoměrného a precizního plisování. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 36 

 

Po dokon�ení obou �ástí bablony je nezbytné provést důkladnou kontrolu pZesnosti a 

návaznosti skladů, ne~ se bablona pZipraví k pou~ití pZi samotném procesu plisování. Celý 

tento proces výroby bablon pro le~até plisování zajibťuje kvalitu a pZesnost výsledného 

plisovaného materiálu, který pZedstavuje estetický a funk�ní prvek v oděvním nebo textilním 

designu. 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 37 

 

  PRAKTICKÁ ÁST 

 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 38 

 

5 EXPERIMENT 

5.1 Výroba forem 

Experiment s tvorbou bablon a vyu~ití moderních technologií pZedstavuje klí�ový krok pZi 

vývoji kolekce. Po pe�livém prozkoumání technologických mo~ností jsem se rozhodla pro 

vyu~ití automatického Zezacího stroje, který mi umo~nil efektivnějbí a preciznějbí tvorbu 

bablon pro plisování. Tato rozhodnutí vy~adovala nejen znalost technických aspektů práce s 

tímto strojem, ale také schopnost efektivně pracovat s grafickým softwarem pro tvorbu 

vektorových bablon. 

Proces za�al detailním navr~ením bablony v programu Adobe Illustrator. Ka~dý návrh byl 

pe�livě promyblen s ohledem na následné plisování, a to v�etně specifických po~adavků na 

velikost, tvar a hloubku jednotlivých plisů. Vyu~ila jsem různé nástroje Illustratoru, jako 

jsou Bezierovy kZivky a nástroje pro práci s vrstvami, které umo~Hují pZesné a jemné úpravy 

jednotlivých linií. K dosa~ení optimálních výsledků jsem také vyu~ívala různé mZí~ky a 

vodítka, které pomáhají zajistit symetrii a pZesnost. 

    

 

Obr.23: aablony v programu Adobe Illustrator (vlastní zdroj) 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 39 

 

Poté, co byly bablony kompletně navr~eny, následoval jejich export do formátu 

kompatibilního s automatickým Zezacím strojem, napZíklad SVG (Scalable Vector 

Graphics). Tento formát zajibťuje, ~e vbechny detaily a jemné linie zůstanou zachovány bez 

jakéhokoli zkreslení.  

Následně jsem vytvoZené bablony pZedala automatickému Zezacímu stroji, který je podle 

pZedem definovaných parametrů precizně vyZezal do speciálního papíru ur�eného pro tvorbu 

plisovacích forem. Výběr správného typu papíru je kritický, proto~e musí být dostate�ně 

pevný, aby udr~el tvar během plisování, ale zároveH dostate�ně flexibilní, aby umo~nil ostré 

a pZesné ohyby. 

Jednou z hlavních výhod pou~ití automatického stroje je jeho schopnost vytváZet bablony s 

precizními rýhami, které jsou nezbytné pro pZesné ohýbání materiálu. Stroj doká~e Zezat s 

pZesností na milimetr, co~ minimalizuje riziko nesprávného sesazení forem a zajibťuje 

konzistentní výsledek v ka~dém kroku výrobního procesu. Tento postup také umo~Huje 

rychlé a efektivní vytváZení více kopií stejné bablony, co~ je nezbytné pro sériovou výrobu. 

Kromě samotného Zezání jsem také experimentovala s různými způsoby zna�ení bablon, aby 

bylo zajibtěno správné skládání a orientace během plisování. To zahrnovalo pou~ití různých 

barev nebo typů linií pro ozna�ení specifických záhybů a ohybů. Tento krok je klí�ový pro 

minimalizaci chyb a zajibtění konzistentní kvality hotových produktů. 

V průběhu tohoto experimentu jsem se setkala s několika výzvami, napZíklad s potZebou 

kalibrace stroje pro různé typy papíru a optimalizace rychlosti Zezání, aby nedocházelo k 

trhání materiálu. Tyto problémy jsem Zebila pomocí iterativního testování a úprav parametrů 

stroje, �ím~ jsem postupně dosáhla po~adované úrovně kvality a efektivity. S tímto 

procesem mi napomáhal technik, který s Zezacím strojem bě~ně pracuje. Díky němu jsem 

získala potZebné informace a znalosti, aby byl průběh bezchybný a dosáhla jsem 

po~adovaného výsledku. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 40 

 

    

 

Obr. 24, 25 a 26: Práce s Zezacím strojem (vlastní zdroj) 

Výsledkem tohoto experimentu je vysoce efektivní a precizní proces tvorby plisovacích 

bablon, který zajibťuje konzistentní a vysokou kvalitu ka~dého kusu v mé kolekci. Vyu~ití 

moderních technologií v tomto procesu nejen zrychluje výrobu, ale také otevírá nové 

mo~nosti pro kreativní design a inovace v oblasti plisovaných textilií. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 41 

 

Jednou z hlavních výhod pou~ití automatického stroje je jeho schopnost vytváZet bablony s 

precizními rýhami. Tímto způsobem se minimalizuje riziko nesprávného sesazení forem a 

zajibťuje se konzistentní výsledek v ka~dém kroku výrobního procesu.  

5.2 Pou~ití forem  

Experiment byl realizován ve spolupráci se spole�ností Tradice Slovácka, její~ sídlo se 

nachází v Blatni�ce a která se specializuje na výrobu, opravu a údr~bu lidových krojů. Tato 

spolupráce mi umo~nila nejen pZístup k plisovacímu kotli, ale také poskytla cennou 

technickou asistenci během celého procesu. Spole�nost mi zároveH nabídla prostory pro 

provedení experimentu a sdílela své odborné know-how ohledně manipulace s materiálem a 

nastavením kotle. 

Proces plisování zapo�al pe�livou pZípravou kotle. Nejprve bylo tZeba kotel naplnit 

potZebným mno~stvím vody a nechat ji stabilizovat na po~adovanou teplotu. Tím se zajistilo, 

~e celý kotel dosáhne rovnoměrného tepelného rozlo~ení, co~ je klí�ové pro konzistentní 

plisování. Po pZípravě kotle byly vyu~ity papírové bablony, jejich~ postup výroby je popsán 

v pZedchozím odstavci. 

 

Obr.27: Plisovací kotel (vlastní zdroj) 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 42 

 

První vrstva papírové formy byla pe�livě rozlo~ena na pracovní plochu. K zajibtění 

správného rozlo~ení skladů jsem pou~ila záva~í a klipsy pZipevněné k hraně stolu, co~ 

pomohlo udr~et formy na místě a zabránit jejich pohybu během skládání. Následně byl 

materiál systematicky rozvr~en a naskládán na spodní vrstvu bablony. Pro dosa~ení 

maximální efektivity a zkrácení doby procesu jsem pou~ila tenký materiál ve dvojité vrstvě. 

Tato technika umo~Huje větbí naplisovaný prostor pZi zachování konzistentní kvality. 

 

 

Obr.28 a 29: Postup vkládání materiálu do forem (vlastní zdroj)  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 43 

 

Dalbí vrstva formy byla opatrně umístěna nad materiálem, s důrazem na pZesné lícování 

jednotlivých skladů. K tomu jsem vyu~ila speciální vodicí zna�ky na formách, které 

pomáhají zajistit, ~e vbechny vrstvy jsou správně zarovnány. Po pe�livém seskládání obou 

vrstev formy, s důrazem na minimalizaci jakýchkoli deformací a posunů materiálu, byla celá 

struktura fixována sololitovou deskou. Tato deska poskytuje pevný základ a pomáhá udr~et 

formy v po~adovaném tvaru během celého plisovacího procesu. 

       

Obr.30 a 31: Fixace skladů (vlastní zdroj) 

Celá sestava byla poté pe�livě zabalena do ochranného plastového obalu, který chrání formy 

a materiál pZed vlhkostí během plisování. Tento krok je zásadní, proto~e vlhkost by mohla 

způsobit deformaci papírových forem a negativně ovlivnit kone�ný výsledek. PZipravené 

formy byly následně vlo~eny do plisovacího kotle, který byl důkladně uzavZen a zabezpe�en, 

aby proces probíhal bezpe�ně a efektivně. 

Po dosa~ení po~adované teploty v kotli byl spubtěn samotný proces plisování, co~ bylo 

indikováno vznikem páry. Doba, po kterou byly formy ponechány v kotli, byla pe�livě 

sledována, aby bylo dosa~eno optimálního plisovacího efektu. Tento �asový interval je 

klí�ový, neboť pZílib krátká doba by neumo~nila materiálu plně se pZizpůsobit formám, 

zatímco pZílib dlouhá doba by mohla způsobit pobkození materiálu. 

Po ukon�ení plisovacího procesu bylo tZeba kotel vypnout a nechat vychladnout na 

pokojovou teplotu. Tento krok zajibťuje, ~e materiál zůstane v po~adovaném tvaru a nedojde 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 44 

 

k jeho deformaci pZi rychlém ochlazení. Po vychladnutí kotle byly formy opatrně vyjmuty a 

vybaleny z ochranného obalu. Následně byly formy ponechány, aby dokonale vyschly a 

vychladly, �ím~ se zajistila jejich stabilita.  

  

Obr.32 a 33:Vyjímání materiálu z forem (vlastní zdroj) 

Po úplném vychladnutí byly formy pe�livě rozvázány a opatrně z nich byly vyjmuty 

naplisované materiály. Tento krok vy~aduje zna�nou opatrnost, aby nedoblo k pobkození 

jemných plisů. Takto zpracované textilní materiály byly pZipraveny k dalbímu vyu~ití, 

napZíklad k výrobě oděvů, kde plisované prvky pZidávají estetickou hodnotu a jedine�ný 

vzhled. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 45 

 

 

Obr.34: Hotový naplisovaný materiál (vlastní zdroj)  

 

Celý experiment nejen demonstroval efektivní vyu~ití moderních technologií a tradi�ních 

postupů, ale také ukázal význam spolupráce s odborníky v oboru pro dosa~ení optimálních 

výsledků. Tato zkubenost pZinesla nové poznatky a techniky, které budou cenným pZínosem 

pro budoucí tvorbu plisovaných kolekcí. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 46 

 

6 PLISSÉ – OD TRADICE K BUDOUCNOSTI MÓDY 

V následující praktické �ásti bakaláZské práce pZedkládám důkladné zkoumání konceptu 

oděvní kolekce, spolu s metodami tvorby, výběrem a úpravou materiálů. Tato �ást práce je 

zaměZena na praktickou aplikaci teoretických poznatků a následnou realizaci oděvního 

konceptu. 

Experimentace s vytvoZením vlastních plisovacích forem hraje klí�ovou roli v této �ásti, 

pZi�em~ se zaměZuji na vývoj unikátních designů forem a spolu s dostupnými naplisovanými 

materiály je vyu~ívám k vytvoZení kolekce oděvů. Zahrnuji proces tvorby vlastních 

plisovaných vzorů a jejich zakázkovou výrobu, s cílem pZinést do ~ivota inovativní a 

esteticky působivé oděvní kousky. 

Díky kombinaci odborného poznání v oblasti módy, vysoké úrovně znalosti terminologie a 

schopnosti precizního vyjádZení se věnuji detailní analýze ka~dého kroku vytváZení a 

implementace plisovacích forem do kolekce oděvů. Tím pZispívám k obohacení diskurzu v 

oblasti moderního oděvního designu a posiluji povědomí o technikách plisování jako~to 

klí�ového prvků v tvorbě inovativních oděvních linii. 

6.1 Vznik kolekce  

V kolekci dámských spole�enských batů se nachází celkem pět modelů, z nich~ ka~dý je 

pe�livě navr~en s ohledem na unikátní techniku plisé a vytváZení efektních struktur a vzorů. 

Tento pZístup k tvorbě oděvů se promítá do ka~dého detailu, kde je ka~dý bat koncipován s 

jednoduchým, avbak sofistikovaným charakterem. Minimalistický design jednotlivých 

modelů minimalizuje zbyte�né zdobení a zdůrazHuje �istotu a eleganci vzoru, �ím~ vytváZí 

subtilní, avbak pZita~livý dojem. 

Ka~dý bat je navr~en tak, aby se perfektně pZizpůsobil ~enské siluetě a podtrhl její pZirozené 

kZivky a linie. I pZes snahu o minimalismus se tak oděvy stávají prostZedkem vyjádZení 

individuality a osobnosti nositelky. Ka~dý bat v kolekci vyzaZuje jemnou atmosféru 

rafinované elegance a sofistikovanosti, která spojuje moderní design s tradi�ními technikami 

Zemeslného umění. 

6.2 Mariano Fortuny 

Mariano Fortuny, legendární návrháZ a inovátor za�átku 20. století, zanechal nesmazatelnou 

stopu v historii módy svým revolu�ním pZístupem k plisování oděvů. Jeho jedine�né 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 47 

 

techniky a vize, které kombinovaly klasické inspirace s moderními inovacemi, byly klí�ové 

pro vznik plisovaných oděvů, které i dnes fascinují svou elegancí a technickou dokonalostí. 

Tato kapitola se věnuje Fortunyho odkazu a jeho vlivu na sou�asnou tvorbu mé bakaláZské 

kolekce. 

Fortuny, vzdorující módním trendům své doby, pZinesl nový pohled na krásu a funkcionalitu 

oděvů. V roce 1909 patentoval svou metodu plisování pod názvem "Genre d’étoffe plissée-

ondulée", co~ znamená "typ zvlněné plisované látky". Tato technika zahrnovala slo~itý 

proces manuálního skládání a zahZívání látky, co~ umo~Hovalo dosa~ení jedine�ných 

nepravidelných záhybů, které dodávaly oděvům pru~nost a volnost. Fortunyho plisované 

baty, tuniky a bály tak nebyly jen oděvy, ale umělecká díla, která dokonale obepínala tělo a 

zvýrazHovala jeho pZirozené tvary. (Fortuny, 2018) 

Jedním z nejznámějbích Fortunyho děl je ikonický Delphos bat, vyrobený z jemně 

plisovaného hedvábí, jeho~ lem byl zajibtěn skleněnými korálky pro zachování tvaru. Tento 

bat se stal symbolem elegance a luxusu, a jeho technika výroby zůstává dodnes �áste�ně 

zahalena tajemstvím. Fortunyho oděvy si uchovaly svůj tvar a pru~nost i po více ne~ 60 

letech, co~ svěd�í o výjime�né kvalitě jeho práce a pe�livých výrobních postupech. (Fortuny, 

2021) 

Fortuny �erpal inspiraci z různých kultur a historických epoch. Jeho práce odrá~ela vlivy 

klasického Yecka, japonského kimona, koptské tuniky a orientálního kaftanu. Tato 

rozmanitost se promítla do jeho návrhů, které kombinovaly exotické a klasické prvky, �ím~ 

vytvoZily bohaté a ~ivé oděvy, je~ se vymykaly tehdejbím módním konvencím. (Fortuny, 

2021) 

PZi tvorbě kolekce jsem se sna~ila vycházet z Fortunyho odkazu, navazovat na jeho umění 

plisování a schopnost spojit minulost s pZítomností. V této kolekci, která zahrnuje pětici 

dámských spole�enských batů, je ka~dý sklad pe�livě navr~en, aby vyprávěl pZíběh Zemeslné 

dokonalosti a inovace. Minimalistický styl oděvů je obohacen o průsvitné a jemné materiály, 

které jemně obepínají tělo a zvýrazHují jeho pZirozené kZivky, �ím~ vytváZejí harmonii mezi 

strukturou a elegancí. 

Inspirací pro mou kolekci bylo poctít krásu a umění, které Fortuny pZinesl do světa módy. 

Ka~dý kus je pe�livě vytvoZen, aby pZinesl nový pohled na tradi�ní techniku plisování a její 

místo v moderní módě. Tento pZístup je nejenom oslavou Fortunyho odkazu, ale také 

inspirací pro budoucí generace návrháZů, kteZí hledají rovnováhu mezi tradicí a inovací. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 48 

 

6.3 Inspirace  

Inspirací pro tuto kolekci dámských spole�enských batů byla pZedevbím samotná technika 

plisé a fascinující struktura, kterou tato technika doká~e vytvoZit. PZi výběru materiálů jsem 

se zaměZila zejména na luxusní umělé hedvábí, jako je hedvábná organza, polyesterová 

batovka v matném provedení a tuhý tyl. Tyto materiály mi umo~nily dosáhnout 

po~adovaného efektu a zároveH zajistit pohodlí a lehkost nobení. 

 

Obr.35: Barevnice (vlastní zdroj) 

 

V oblasti barevné palety jsem se rozhodla pro monochromatickou neutrální barevnici, která 

zahrnuje pZírodní tóny od �erné pZes hnědou a~ k bílé. Tato barevná schémata pZispívají k 

eleganci a nad�asovosti kolekce, zatímco neutrální odstíny umo~Hují batům zapadnout do 

různých spole�enských událostí a snadno je kombinovat s různými doplHky. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 49 

 

í  

 

 

Obr.36 a 37: Moodboard (vlastní zdroj) 

Cílem této kolekce je nabídnout ~enám baty, které se budou skvěle hodit na spole�enské 

slavnostní události, jako jsou ve�írky, koktejlové ve�írky nebo galave�ery. ZároveH se 

sna~ím docílit ~enského a sofistikovaného vzhledu, který podtrhuje eleganci a sebedůvěru 

nositelky. Tyto baty jsou navr~eny s ohledem na moderní ~enu, která si cení kvality, pohodlí 

a pZíle~itostnou luxusní eleganci ve svém batníku. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 50 

 

6.4 Návrhy  

PZi navrhování jsem se sna~ila vycházet zejména ze samotné struktury plisé. Práce s různými 

strukturami, polohováním skladů, průhledností a pZekrýváním jednotlivých vrstev byla 

klí�ovým aspektem mého pZístupu. ZaměZila jsem se na detailní studium, jak různé skladové 

techniky ovlivHují celkový vzhled a pohyb oděvu. Experimentovala jsem s variacemi ve 

velikosti a směru skladů, �ím~ jsem dosáhla různých vizuálních efektů a dynamiky v 

designu. Vyu~ívala jsem také různé tuhosti materiálů, od lehkých a splývavých látek a~ po 

tu~bí a pevnějbí materiály, co~ mi umo~nilo vytvoZit oděvy, které byly nejen esteticky 

zajímavé, ale také funk�ní a nositelné.  

       

Obr.38 a 39: Siluety (vlastní zdroj)  

Důle~ité pro mě bylo zachovat jistou nositelnost oděvu, aby výsledné modely zdůrazHovaly 

siluetu ~enského těla a byly vhodné pro spole�enské události. PZi návrhu jsem pe�livě 

zva~ovala umístění skladů tak, aby harmonicky doplHovaly pZirozené kZivky těla a vytváZely 

lichotivý efekt. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 51 

 

        

Obr.40 a 41: Siluety (vlastní zdroj) 

A�koliv jsem v po�átcích pracovala zejména ve skicáZi a návrhy tvoZila pomocí kreseb, 

nejlépe se nakonec osvěd�ila technika pZímé aran~e materiálu na krej�ovskou figurínu. 

Tento pZístup mi umo~nil materiál různě aran~ovat a pracovat se strukturou v 3D prostoru, 

kde se projevila nejen struktura, ale také tuhost a splývavost materiálu. Práce s materiálem 

pZímo na figuríně mi poskytla lepbí pZedstavu o tom, jak se bude oděv chovat pZi nobení, a 

umo~nila mi optimalizovat design pro kone�ného nositele. PZímá práce s materiálem mi 

umo~nila experimentovat s různými kombinacemi látek a skladů, zkoumat jejich interakce 

a okam~itě vidět výsledky těchto experimentů. Tímto způsobem jsem dosáhla efektivnějbího 

a intuitivnějbího tvůr�ího procesu, který vedl k finálním návrhům splHujícím mé estetické i 

funk�ní cíle. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 52 

 

 

 

Obr.42: Finální line-up (vlastní zdroj) 

6.5 Materiály 

PZi výběru materiálů pro kolekci jsem se sna~ila podZídit své vizi a hledala materiály, které 

se vyzna�ují jemností a lehkostí, ale zároveH doká~í dr~et svůj tvar. Bylo pro mě důle~ité, 

aby materiály působily jemně, avbak byly dostate�ně pevné, a navíc aby byly vhodné pro 

plisování, které bylo klí�ovým prvkem mého designu. Vzhledem k tomu, ~e ne vbechny 

materiály je mo~né ú�inně naplisovat, pe�livě jsem zva~ovala své mo~nosti. 

Materiály pro kolekci jsem proto zvolila různého druhu. Pro plisování vlastního vzoru jsem 

pou~ila hedvábné organzy, které se, na rozdíl od klasické organzy, vyzna�ují svým matným 

povrchem a elegantním vzhledem. Hedvábná organza je jemný průhledný materiál, který 

doká~e udr~et objem a tvar, co~ ji �iní ideální pro strukturované stZihy. Tato látka je 

tenou�ká, lehká a zcela průhledná, co~ ji pZedur�uje k vytváZení oděvů s rafinovanými 

detaily a komplexními strukturami. 

Barevně jsem se dr~ela vyty�ené barevnice a pou~ila tZi odstíny: ivory, světle bedou a tělovou 

barvu. Tyto odstíny jsem vybrala tak, aby spolu harmonicky ladily a podtrhovaly jemnost a 

eleganci celé kolekce.  



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 53 

 

     

Obr.43: Hedvábná krepelína (vlastní zdroj)  

Dalbím materiálem zvoleným pro kolekci byl tyl. Tento materiál jsem vybrala pro jeho 

schopnost dobZe dr~et tvar, vysokou pevnost a charakteristickou "tr�avost". Tyl jsem vyu~ila 

zejména pro vytváZení strukturálních prvků, kde jeho tuhost a objemnost dodávají modelům 

dynamiku a výrazný vzhled. Pro tento materiál jsem zvolila jednoduché stojaté plisé, které 

skvěle podtrhuje jeho schopnost udr~et tvar a vytváZí vizuálně zajímavé a elegantní detaily. 

 

Obr.44: Ombré tyl (vlastní zdroj)  

Velmi efektně působí tyl díky své barvě, která je vytvoZena pomocí ombré efektu, 

pZecházejícího od tmavě hnědé a~ do bílé. Tento barevný pZechod dodává oděvům hloubku 

a sofistikovanost, zatímco struktura plisé umocHuje dojem pohybu a ~ivosti. Kombinace 

ombré efektu s plisé technikou na tylu vytváZí fascinující vizuální efekt, který pZitahuje 

pohledy a dodává kolekci unikátní charakter. Tento materiál jsem pe�livě integrovala do 

různých �ástí oděvů, aby ka~dý model nesl prvek originality a výjime�nosti, �ím~ jsem 

dosáhla harmonického spojení estetiky a funk�nosti.  

Posledním zvoleným materiálem jsou polyesterové batovky. Tyto materiály jsem sehnala ji~ 

s vytvoZeným vzorem plisé, co~ mi umo~nilo soustZedit se na jejich kreativní vyu~ití v 

návrzích. Dva z těchto materiálů mají jednoduché jemné le~até plisé, které pZinábí do oděvů 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 54 

 

subtilní eleganci a jemný pohyb. TZetí z nich je definován efektním plisé nepravidelného 

charakteru, který vytváZí velmi zajímavý a hravý vzor. Tento vzor propůj�uje látce nádech 

pohybu a hravosti, ani~ by ztrácel na své eleganci.  

       

Obr.45 a 46: aatovky s le~atým plisé (vlastní zdroj) 

Vbechny tZi materiály působí lehce průsvitným dojmem, co~ pZidává oděvům na lehkosti a 

vzdubnosti. Tyto polyesterové batovky jsem vyu~ila zejména pro modely, které vy~adují 

elegantní linie a pohyb, a jejich pZirozená splývavost dodává oděvům plynulost a 

sofistikovanost. 

 

Obr.47: aatovka s efektním plisé (vlastní zdroj) 

Celkově kombinace hedvábné organzy, tylu a polyesterových batovek pZinesla do kolekce 

bohatost textur a vizuálních efektů. Ka~dý materiál pZispěl svými specifickými vlastnostmi 

k vytvoZení oděvů, které jsou nejen esteticky zajímavé, ale také funk�ní a nositelné. 

Výsledkem je harmonická kolekce, která vyjadZuje mou vizi jemnosti, elegance a 

inovativního designu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 55 

 

7 KOLEKCE  

Kolekce "Serenity" je oslavou jemnosti a elegance, inspirovanou starobylou technikou plisé. 

V této kolekci se stZetává minulost s pZítomností, kde ka~dý sklad vypráví pZíběh Zemeslné 

dokonalosti a inovace. 

Pětice dámských spole�enských batů tvoZí harmonický celek, jen~ klade důraz na �isté linie 

a strukturované povrchy. Minimalistický styl oděvů je obohacen o průsvitné a jemné 

materiály, které jemně obepínají tělo a zvýrazHují jeho pZirozené kZivky. V této kolekci hrají 

hlavní roli nuance bílé, slonovinové a hnědo-�erné, co~ dodává oděvům nad�asovou eleganci 

a rafinovanost. 

Ka~dý kus v kolekci "Serenity" je pe�livě navr~en tak, aby podtrhl kZehkost a sílu ~enské 

postavy. Sklady plisé vytváZejí hru světla a stínu, evokují klid a harmonii, symbolizující 

vnitZní mír a vyrovnanost, je~ jsou klí�ovými motivy této kolekce. 

Název "Serenity" dokonale vystihuje podstatu těchto batů – klid a eleganci, stejně jako sílu 

a jemnost, které jsou v ka~dé ~eně. Tato kolekce je poctou kráse a umění, kde ka~dý sklad 

je pe�livě vytvoZen, aby pZinesl nový pohled na tradi�ní techniku plisování a její místo v 

moderní módě.  

7.1 Silueta 1 

Model �íslo jedna pZedstavuje baty, které kombinují jednoduchou eleganci s technickou 

sofistikovaností. Jsou vyrobeny z hnědé plisované polyesterové batovky, která je 

charakterizována jemným le~atým plisé. Tento typ plisé je v hlavní �ásti batů vertikálně, co~ 

umo~Huje batům flexibilitu a pZizpůsobivost ~enskému tělu bez nutnosti pou~ití zábevků 

prsních �i bvových. Materiál reaguje na pohyb, co~ pZispívá k dynamice a pohyblivosti batů. 

Dominantním prvkem tohoto modelu je aran~ovaný límec, který zároveH slou~í jako 

�áste�né ramínko batů. Límec je asymetrický a za�íná na pravém rameni. Poté postupuje 

pZes levou ruku, kde se formuje do spadeného rukávu s výrazným nabíráním. Tento efekt je 

dosa~en díky Zemeslně zpracovanému plisé, které vytváZí dramatický a zajímavý tvar 

rukávu. Zadní �ást límce se opět vrací na pravé rameno, kde je volně spubtěna, vytváZející 

tak zvonový rukáv s krátkou délkou k lokti. Tato asymetrie a pohyblivost límce pZidávají 

batům dynamiku a osobitost. 

Plisování batů v oblasti límce je Zebeno spíbe horizontálně, co~ dodává batům strukturu a 

zajímavost. Jemná průsvitnost materiálu podtrhuje ~enskou siluetu, zejména v oblasti pasu 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 56 

 

a boků, a pZispívá k celkové lehkosti a vzdubnosti modelu. Tyto baty jsou vhodné pro 

spole�enské události �i ve�erní pZíle~itosti, kde mohou být elegantním a zároveH výrazným 

prvkem outfitu. Celkově model �. 1 je spojením jednoduchosti, elegance a technického 

umění, co~ je v souladu s estetikou a vizí celé kolekce.  

 

    

Obr.48: Technický nákres batů, aran~ovaného límce, doplněno o strukturu plisé (vlastní 

zdroj) 

7.2 Silueta 2  

Model �íslo dva pZedstavuje sofistikovaný design slo~ený ze dvou �ástí, kde ka~dá �ást 

nabízí unikátní prvky a detaily. PZiléhavé baty bez rukávu jsou konstruovány z polyesterové 

batovky, která poskytuje ideální základ pro efektní nepravidelné plisování. 

PZední díl batů se vyzna�uje lehkým lodi�kovým výstZihem ke krku, který elegantně 

podtrhuje dekolt. Zadní �ást batů pZinábí výstZih ve tvaru V, který odhaluje subtilní �ást 

zadního profilu. ZároveH je tento detail vkusně kontrastován s nepravidelným plisováním, 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 57 

 

které dodává batům dynamiku a zajímavý texturní efekt. Jeliko~ je pou~itý materiál pru~ný, 

baty bylo mo~né vytvoZit a tvarovat pouze pomocí bo�ních bvů. Průkr�ník, průramky a stejně 

tak i dolní kraj jsou zapraveny pomocí podehnutí a následného probití. 

Zajímavým prvkem tohoto modelu jsou rukávy z jemné bifónové organzy, které disponují 

výrazným plisovaným vzorem. Rukávy jsou pe�livě aran~ovány a jejich tvar vychází z 

jednoduchého obdélníku, který díky plisování získává zvlněnou strukturu. Tento efekt je 

zvlábtě patrný ve stZedu pZedního dílu, kde je plisé shluknuto a vytváZí dominantní efekt na 

hrudi. Rukávy pak pokra�ují pZes ramínka do stZedu zadního dílu. Sebití obdélníku je 

vytvoZeno v oblasti pod průramkem.  

Celkově působí rukávy velmi extravagantně a jejich nezkrácená délka pZispívá k jejich 

výraznosti. Dochází zde k zajímavému pZekrývání struktur, které dodává dojmu pohybu, 

lehkosti a elegance a zároveH podtrhuje ~enské kZivky. 

 

Obr.49: Technický nákres batů a rukávu, detaily struktury materiálu (vlastní zdroj) 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 58 

 

7.3 Silueta 3 

Model �íslo tZi se skládá z několika �ástí, které dohromady vytváZejí komplexní a elegantní 

design. Hlavní �ást batů tvoZí tělový korzet do pasu. Korzet je opatZen podprsenkovými 

kobí�ky a tvarován pomocí �lenících bvů, které jsou posíleny vsunutými kosticemi. Tento 

korzet je ubitý z tělového pevného tylu, pZi�em~ vbechny bvy jsou probity nití tělové barvy, 

co~ zajibťuje nenápadný, ale pevný vzhled. 

Korzet pZekrývají baty z hedvábné krepelíny v tělovém meruHkovém odstínu. aaty jsou 

dezénovány asymetrickým vzorem, který je tvoZen birokými sklady, plynule pZecházejícími 

pZes celou plochu batů. Konstrukce batů je minimalistická, sestávající pouze ze dvou 

obdélníků, které jsou k sobě v oblasti lýtek napojeny nabitím. Tento jednoduchý stZih 

umo~Huje plisé rozehrávat se jak v oblasti prsou a ~ivůtku, tak i pZi dolním kraji batů. StZední 

�ást batů je formována záhyby, které pZidávají dalbí rozměr a texturu. 

}ivůtková �ást batů je ubita z dvojité vrstvy materiálu, co~ zajibťuje menbí průhlednost a 

vybbí komfort pZi nobení. Spodní �ást batů je naopak průsvitnějbí, co~ umo~Huje vyniknout 

nohám nositelky a dodává batům lehkost a vzdubnost. 

Poslední �ást batů je vytvoZena z ombré tylu, který se nachází zejména v oblasti zadního dílu 

a tvoZí tak pomyslnou vle�ku splývající do otevZeného límce. Límec je prostZi~ený, s 

průstZihy na ruce, a je tvarován sestZi~ením k pZednímu dílu. V pase je límec probit gumovou 

nití, co~ způsobuje, ~e sklady plisé jsou slo~eny a tvoZí zajímavý prostorový efekt. Tento 

efekt, zejména ve spodní �ásti batů, vytváZí dynamiku a pohyb, který pZidává na extravaganci 

celkového vzhledu. 

aaty díky výraznému límci a ombré tylu působí zna�ně extravagantně, avbak zároveH 

maximálně podtrhují ~enskou postavu. Celkově baty vyzaZují eleganci a pZedstavují pěknou 

fúzi práce se strukturou materiálu a barevností, pZi�em~ ombré efekt umo~Huje maximální 

vizuální vyniknutí.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 59 

 

         

 

   

Obr.50: Technický nákres korzetu i obou batových �ástí, pou~itá struktura (vlastní zdroj)  
 

7.4 Silueta 4 

Model �íslo �tyZi je vytvoZen ze dvou druhů látek – poloprůsvitné batovky v barvě slonové 

kosti a hedvábné organzy s vlastním desénem plisé. Poloprůsvitná batovka s jemným le~atým 

plisé tvoZí hlavní �ást batů. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 60 

 

}ivůtek batů je navr~en tak, aby plisé bylo polohováno vodorovně. PZední díl ~ivůtku je 

tvarován pomocí prsních zábevků, které zajibťují lepbí pZiléhavost k tělu. Tvarování ~ivůtku 

je dále podpoZeno bo�ními bvy, ve kterých je skrytě vbité zdrhovadlo pro snadné oblékání. 

aaty jsou pZestZi~eny pod prsy, �ím~ za�íná rozbíZená sukně, která vytváZí siluetu ve tvaru 

písmene A, pZipomínající empírový stZih. Plisé na sukni je polohováno vertikálně, co~ 

pZispívá k jemnému a splývavému vzhledu materiálu. 

}ivůtek je zapraven pomocí bikmého prou~ku, co~ zajibťuje �isté zakon�ení a komfort pZi 

nobení. Na ~ivůtek navazují vbitá ramínka, která se z pZedního dílu postupně rozbiZují na 

bíZku zhruba 5 centimetrů a pokra�ují do zadního dílu, kde tvoZí pevný základ pro konstrukci 

batů. 

Dominantním prvkem batů je vbak plisé z hedvábné organzy, které se nachází v oblasti 

~ivůtku. Tato struktura decentně zvýrazHuje linii prsou, kde je plisé shlukováno a 

natahováno pro vytvoZení zajímavých světelných efektů a dekorativního vzhledu. Drapérie 

z ~ivůtku pZechází na ramínka, kde je jemně pZichycena, a tvoZí tak spadený rukáv pZes �ást 

ramen. Od tohoto bodu drapérie pokra�uje na zadní díl, kde mů~e slou~it dvojím způsobem 

– buď jako výrazný límec, nebo pZeta~ením pZes hlavu vzniká kapuce, která dodává oděvu 

nový rozměr a výraz. 

Tento design umo~Huje zajímavé polohování a pZekrývání struktur, �ím~ vznikají detaily, 

které jsou vizuálně atraktivní a dodávají oděvu sofistikovanost. aaty díky své slonovinové 

barvě působí velice jemným a kZehkým dojmem, odkazujícím na historické prvky z období 

klasicismu a empíru. Tato barevná a materiálová volba spolu s pe�livě navr~enými detaily 

vytváZí dojem elegance a lehkosti, který je ideální pro spole�enské události.  



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 61 

 

 

Obr.51: Technický nákres batů, kapuce a pou~itá struktura materiálů (vlastní zdroj) 

7.5 Silueta 5 

Model �íslo pět, který zavrbuje tuto oděvní kolekci, je ztělesněním minimalistického pZístupu 

s důrazem na strukturu plisování. Mým cílem bylo vytvoZit oděv, který upoutá pozornost 

pZedevbím svou strukturou a texturou, minimalizujíc pZitom jakékoli bicí zásahy. Tento 

model je zhotoven z průhledné organzy v barvě slonové kosti, co~ umo~Huje maximální 

zvýraznění plisování. 

aaty jsou navr~eny jako jednoduchý obdélníkový stZih materiálu, který je následně sebit do 

podoby dlouhého tunelu. K sebití jsem pou~ila nylonovou průhlednou nit, která minimalizuje 

viditelnost bvů a nerubí celkovou strukturu plisování. aev jsem za�istila pomocí Zeza�ky, 

která okraj materiálu zatavila, co~ eliminovalo potZebu dalbího zapravení. Tento bev je 

umístěn do boku, a jeho �áste�ným rozpáráním jsem vytvoZila prostor pro průramek. Na 

protilehlé straně jsem průramek vyZezala opět pomocí Zeza�ky. 

V oblasti průkr�níku vznikl pZinechaný stojá�ek, jeho~ zapravení jsem dosáhla sestZi~ením 

do tvaru naplisovaného vzoru, �ím~ jsem zachovala jednotnost a strukturalitu materiálu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 62 

 

Dolní kraj batů je upraven stejným způsobem. Díky své struktuZe jsou baty velice pZiléhavé, 

dokonale kopírují ~enské tělo a maximálně se mu pZizpůsobují. 

Vzhledem k průsvitnosti organzy jsem baty doplnila o jednoduché úpletové baty v tělové 

barvě, které těsně pZiléhají na tělo. Tyto spodní baty jsou bez rukávů a mají výstZih těsně 

pZiléhající ke krku, co~ umo~Huje model nosit i do spole�nosti, ani~ by byl pouze galerijním 

kusem. 

A�koliv se na první pohled mohou baty zdát a~ směbně jednoduché, právě tento 

minimalismus umo~Huje maximálně vyniknout kráse struktury plisování a jeho chování na 

~enském těle. Hra se stíny a průsvitností dodává batům výraznou ~enskost, ně~nost a 

kZehkost. Hedvábná organza v barvě slonové kosti spolu s pevností a stálostí záhybů tvoZí 

baty, které působí velice elegantně a jemně. Tento model pova~uji za signifikantní kousek 

celé kolekce, který dokonale zachycuje podstatu mého designérského záměru.  

 

 

 

Obr.52: Technický nákres úpletových batů, vrchních batů a pou~itá struktura materiálu 

(vlastní zdroj)  



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 63 

 

  PROJEKTOVÁ ÁST 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 64 

 

8 FOTODOKUMENTACE 

Fotograf: Vendula Burgrová 

Modelky: Tereza }áková, Hana Jur�íková, Barbora Simperová, Johana Korandová, Klára 

Stejskalová 

Místo: Půda a vnitZní prostory zámku Prostějov  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 65 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 66 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 67 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 68 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 69 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 70 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 71 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 72 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 73 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 74 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 75 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 76 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 77 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 78 

 

ZÁV�R 

BakaláZská práce pZedstavuje nejen důkladný průzkum tradi�ní techniky plisování v 

oděvním průmyslu, ale také podněcuje k dalbímu hlubbímu zkoumání a inovacím. PZesto~e 

historie plisování sahá a~ do dávných dob, práce ukazuje, ~e stále existuje prostor pro nové 

poznatky a pokrokové postupy. Důraz je kladen na spojení tradice s modernitou, kdy se 

tradi�ní ru�ní plisování setkává s inovativními technologiemi, jako je vyu~ití Zezacího stroje 

pro tvorbu forem. Tento krok pZedstavuje průlomový moment v oblasti výroby forem pro 

plisování, umo~Hující efektivnějbí a pZesnějbí výrobu bablon, co~ pZinábí nové mo~nosti a 

inspiraci pro designéry a tvůrce oděvů.  

BakaláZská práce ukazuje, ~e pro dalbí rozvoj a udr~ení relevance techniky plisování je 

nezbytné pokra�ovat v inovacích a zkoumání nových technologií, které by mohly tuto 

tradi�ní metodu zpZístupnit birbímu spektru lidí. Inspirace pro tyto inovace mů~e být 

nalezena i v aktivitách zahrani�ních firem, které jsou �asto otevZenějbí a aktivně sdílejí 

znalosti o plisování prostZednictvím workshopů, online streamů a publika�ních aktivit. Jejich 

otevZený pZístup k vzdělávání a sdílení know-how mů~e slou~it jako inspirace pro dalbí 

rozvoj plisování v eské republice.  

Osobně bych velmi uvítala mo~nost ú�asti na takových kurzech a setkání s experty v oboru, 

abych mohla dále prohlubovat své znalosti v této fascinující oblasti oděvního designu. 

Zvlábtě vítané jsou nově vydané knihy a publikace zabývající se technikou plisování, které 

mohou slou~it jako cenný zdroj informací a inspirace pro dalbí práci v oboru. OtevZenost 

zejména anglických firem jako International Pleating a dalbích mezinárodních institucí k 

sdílení know-how a vzdělávání nazna�uje potenciál pro dalbí rozvoj plisování jako~to módní 

techniky. Spole�ným úsilím a výměnou zkubeností lze o�ekávat dalbí pokrok v oblasti 

plisování, který bude pZinábet nové pZíle~itosti a inspiraci pro budoucí generace tvůrců 

oděvů. 

Experimentace s vytvoZením vlastních plisovacích forem posouvá hranice znalostí a pZinábí 

do módního světa nové estetické a technologické prvky. Kolekce "Serenity" je výsledkem 

této experimentace, která se sna~í propojit minulost s pZítomností a reflektovat aktuální 

trendy v oděvním designu. Jednotlivé kusy oděvů vynikají jemností a elegancí plisovaných 

detailů, které jsou kombinovány s moderním minimalistickým stylem a nad�asovým 

designem. Tato kolekce pZinábí nové pohledy na tradi�ní techniku plisování a ukazuje, ~e 

tato stará Zemesla mohou být stále aktuální a inspirativní pro sou�asnou módní scénu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 79 

 

Dalbí rozvoj této oblasti mů~e spo�ívat v dalbím zkoumání nových technologií a postupů v 

oblasti plisování, jako je napZíklad vyu~ití 3D tisku pro tvorbu forem nebo experimentace s 

novými materiály a textilními strukturami. Díky aktivnímu zapojení do procesu výzkumu a 

experimentů lze o�ekávat dalbí inovace v oblasti plisování, které mohou obohatit oděvní 

průmysl a pZinést nové mo~nosti pro tvůrce oděvů. Je důle~ité nejen zachovat tradici 

plisování, ale také ji dále rozvíjet a pZizpůsobovat sou�asným potZebám a trendům módního 

světa. 

Závěr bakaláZské práce ukazuje, ~e plisování má stále své místo v moderním oděvním 

průmyslu a ~e existuje potenciál pro dalbí inovace a rozvoj této tradi�ní techniky. Díky 

kombinaci znalostí z minulosti s moderními technologiemi a kreativitou designérů mů~e být 

plisování stále ~ivoucí a inspirativní sou�ástí módního světa, která pZinábí krásu a originalitu 

do ka~dodenního ~ivota. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 80 

 

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY 

BERANOVÁ, Monika. Teoretické zpracování možnosti plisování pomocí ručního aparátu 

pro zhotovení ležatého plisé. Liberec, 1988. Diplomová práce. Vysoká bkola strojní a 

textilní v Liberci. 

CIMENT PLEATING. About pleating [online]. [cit. 2024-05-17]. Dostupné z: 

https://www.cimentpleating.com/about 

TEXTILE SCHOOL. Cotton Fibers and its Properties [online]. 2018 [cit. 2019-11-10]. 

Dostupné z: https://www.textileschool.com/164/cotton-fibers-and-its-properties/ 

IN THE FOLDS. How to draft box pleats - part 2 [online]. 2016 [cit. 2024-05-17]. 

Dostupné z: https://www.thefashionstudenthub.com/blog/the-secrets-to-pleating 

JACKSON, Paul. Complete pleats: Pleating techniques for fashion architecture and 

design. London: Laurence King Publishing, 2015. ISBN 978-1-78067-601-2. 

JANKIV. Plissé v dejinách ľudstva – Egypt _1.časť [online]. 2021 [cit. 2024-05-17]. 

Dostupné z: https://www.jankiv.com/blog/plisse-v-dejinach-ludstva---egypt-1-cast/ 

KALAJIAN, George. What is the difference between Fortuny pleating and mushroom 

Liberec 2020. Dostupné z: https://www.internationalpleating.com/what-is-the-difference-

between-fortuny-pleatingand-mushroom-pleating/ 

KANDOVÁ, Mariana. Analýza tepelných prestupov pri žehlení odevných materiálov. 

Liberec, 2002. Diplomová práca. Technická univerzita v Liberci.  

KRASNICKÝ, Jakub. Konstrukce zařízení pro odvod vlákenného odpadu u dopřádacích 

strojů. Liberec 2015. Diplomová práce. Liberec: Technická univerzita v Liberci, Fakulta 

strojní. 

LIDOVÉ TRADICE A YEMESLA UHERSKÝ OSTROH. Plisování - plisovací formy 

[online]. [cit. 2024-05-17]. Dostupné z: http://lidove-

kroje.cz/fotogalerie/plisovani/plisovani-plisovaci-formy 

MILITKÝ, CSC. EUR ING, Prof. Ing. JiZí. TEXTILNÍ VLÁKNA: Klasická a speciální. 

Technická univerzita v Liberci. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2012. ISBN 978- 

80-7372-844-1. 

RATHORE, Aryan. Cotton Fibers and its Properties [online]. 2022. [cit. 2024-05-17]. 

Dostupné z: https://www.textileschool.com/164/cotton-fibers-and-its-properties/ 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 81 

 

RATZKOVÁ, Lucie. Racionalizace výroby šablon pro ruční plisování. Liberec, 1987. 

BakaláZská práce. Technická univerzita v Liberci, Fakulta textilní.  

RUNÍ VÝROBA S.R.O. Základní typy plisé [online]. 2020. [cit. 2024-05-17]. Dostupné 

z: https://www.plisovani.com/typy-plise 

aEBESTOVÁ, Lenka. Technologie plisování [online]. Liberec, 2020 [cit. 2022-10-13]. 

Dostupné z: https://theses.cz/id/7uneub/. BakaláZská práce. Technická univerzita v Liberci,  

Textilepedia. Fashionary International Limited, 2020. ISBN 9887711098. 

THE FASHION STUDENT HUB. How Pleated Fabric is Made and Common Types of 

Pleat [online]. 2017 [cit. 2024-05-17]. Dostupné z: 

https://www.thefashionstudenthub.com/blog/the-secrets-to-pleating 

WOLFF, Collette. The Art of Manipulating Fabric. Wisconsin: Krause Publication, 1996. 

ISBN 0-8019-8496-3. 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 82 

 

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK 

.  �íslo 

Obr. Obrázek 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 83 

 

SEZNAM OBRÁZKo 

Obr. 1: Schématické zobrazení tvorby záhybů pomocí různých plisovacích strojů………13 

Obr.2: Schéma tvorby le~atého strojového plisé…………………………………………..14 

Obr.3: Plisovací rám……………………………………………………………………….16 

Obr.4: Ukládání textilního materiálu do papírové formy………………………………….19 

Obr.5: PZekrývání textilie horní �ástí vzoru……………………………………………….20 

Obr.6: Skládání formy do původního tvaru………………………………………………..20 

Obr.7: Upevnění slo~ené formy, zajibtění proti posunu, stojaté plisé……………………..21 

Obr.8: Vyjímání materiálu z papírové formy……………………………………………...22 

Obr.9: Hotový naplisovaný materiál ……………………………………………………...22 

Obr.10 a 11: Ukázka stojatého plisé ………………………………………………………24 

Obr.12: Nákres krystalového plisé…………………………………………………………25 

Obr.13: Nákres paprskového plisé…………………………………………………………25 

Obr.14 a 15: Ukázka le~atého plisé…………………………………………………….….26 

Obr.16 a 17: Nákres ku~elovitého le~atého plisé …………………………………………27 

Obr.18 a 19: Nákres plisé s protizáhyby lícové i rubové ………………………………….27 

Obr.20 a 21: Slune�nicové plisé se záhyby a protizáhyby …………………………………28 

Obr. 22: Detail le~atého plisé………………………………………………………………28 

Obr.23: aablony v programu Adobe Illustrator…………………………………………….38 

Obr. 24, 25 a 26: Práce s Zezacím strojem…………………………………………………40 

Obr.27: Plisovací kotel…………………………………………………………………….41 

Obr.28 a 29: Postup vkládání materiálu do forem…………………………………………42 

Obr.30 a 31: Fixace skladů…………………………………………………………………43 

Obr.32 a 33: Vyjímání materiálu z forem…………………………………………………..44 

Obr.34: Hotový naplisovaný materiál……………………………………………………...45 

Obr.35: Barevnice………………………………………………………………………….48 



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 84 

 

Obr.36 a 37: Moodboard……………………………………………………………..……49 

Obr.38 a 39: Siluety………………………………………………………………………..50 

Obr.40 a 41: Siluety………………………………………………………………………..51 

Obr.42: Finální line-up…………………………………………………………………….52 

Obr.43: Hedvábná krepelína……………………………………………………………….53 

Obr.44: Ombré tyl………………………………………………………………………….53 

Obr.45 a 46: aatovky s le~atým plisé ……………………………………………………...54 

Obr.47: aatovka s efektním plisé…………………………………………………………..54 

Obr.48: Technický nákres batů, aran~ovaného límce, doplněno o strukturu plisé…………56 

Obr.49: Technický nákres batů a rukávu, detaily struktury materiálu………………………57 

Obr.50: Technický nákres korzetu i obou batových �ástí, pou~itá struktura……………….59 

Obr.51: Technický nákres batů, kapuce a pou~itá struktura materiálů……………………..61 

Obr.52: Technický nákres úpletových batů, vrchních batů a pou~itá struktura materiálu…62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nenalezena polo~ka seznamu obrázkp.  



UTB ve Zlín�, Fakulta multimediálních komunikací 85 

 

SEZNAM PYÍLOH 

Flash disk



 

 


